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LIETUVIU MUZIEJUI 10 METUc- -*

TARPTAUTINE POLITIKOS KRIZE
Paskutinių dienų pasaulio 

spauda skiria daug dėmesio apie 
atsirandančius naujus pavojingus 
pasaulio taikai židimius.

Vos tik nustojo šūviai Domi
ninkonų respublikoje ir dar ne 
rasta galutinio susitarimo "vi
daus” krizei pašalinti, jau prasi 
dėjo nauji įvykiai kitose vietose. 
Bolivijoj kovos su partizanais — 
"kastristais” smarkėja, taip pai 
intensyviai reiškiasi panašios ko* 
vos Venezueloj ir Peru. Panašus 
reiškinys vyksta kai kuriose Bra 
zilijos vietose, Argentinoje atran
dami nauji partizanų lizdai arba 
ginklų sandėliai.

Metus žvilgsnį į Aziją, ten 
matome jau gana stambaus mąs
to karo veiksmus, prasidėjusius 
tarp Pakistano ir Indijos. Prad 
žioje atrodė, kad tai yra tik pa
sienio nesusipratimas, bet prasi 
dėję karo veiksmai jau apima 
nemažus kariuomenės junginius 
iš abiejų pusių. Ne vienam yra 
aišku, kas yra tų neramumų 
kurstytojas. Atsakymas trumpas 
tarptautinis komunizmas. Įdomu 
pastebėti kas taip greitu tempu 
privertė tą raudonąjį bloką veik
ti.
RAUDONOJI KINIJA IR 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ

Atsiradus "ideologiniams ne 
sutarimams” tarp Kinijos ir So
vietų Sąjungos komunistų parti
jų galvojimo, visus tuos įvykius, 
greičiau negu jie būtų vystęsis. 
Chruščiovinė politika buvo veda
ma ramesniu būdu, žaidžiant 
laiko klausymu ir aplinkybėmis. 
Išaugus kiek daugiau Knijos ka
ro potencijalui, ji nebuvo paten
kinta tokia Maskvos politika, ji 
reikalavo greito smūgio, o iš ki
tos pusės Kinijos nacionalistinis 
egoizmas pažadintas Mao Tse 
Tungo Sovietų Sąjungoje įžiūri 
taip pat tam tikrus išnaudotojus 
ir kolonistus, kurie turi užėmę 
didelius plotus apgyvendintus 
geltonąja rase.

Sovietų Sąjungą iki šiol vai
dinusi komunistiniam pasaulyje 
pirmąją rolę, nenori nusileisti 
augančiam Kinijos komunisti 
niam nacionalizmui ir turi dide
lės baimės į reiškiamas pretenzi
jas Azijos kraštų, kuriuose ji 
dabar turi sukoncentravusi save 
didelę pramonę. Be tų sričių So
vietų Sąjunga liktų bereikšmė 
jėga, o ten taip pat gludi jos 
žmonių ištekliai karo atveju. 
RAUD. KINIJOS PLANAI

Pekinas, pagal savo diktato
riaus išdirbtus planus, stengiasi 
suskaldyti Vakarus, kad su kiek
vienu galėtų geriau apsidirbti.

Pirmasis Kinijos uždavinys 
atskirti Europą nuo Šiaurinės 
Amerikos, nes Europą šiuo mo 
mentu Kinijai, nėra pavojinga ir 
su ja vėliau susiderėti bus lengva. 
Kinijos akimis Sovietų Sąjungą 
yra nedaugiau kaip Europos da
lis kuriai galinga Kinija taip pat 
nemaloni. Dėl to įvairiose tarp
tautinėse konferencijose teko 
jau girdėti iš Kinijos atstovų lū
pų, kad Sovietų Sąjungą irgi 
taip pat varo kolonialistinę sis
temą, Kiniją stengiasi kiek galė
dama sudaryti sunkumus sovie

tams ir pakenkti jų prestižui. Ki
nijai daugumoje Azijos bei Airi 
kos kraštų lengvai tas pasisekė. 
Jų planai Azijoje labai aiškūs— 
išstumti iš ten baltosios rasės do
minavimą. Dėl to Kiniečiai sie
kia tarp Azijos tautų, kurios yra 
kiek daugiau palankios amerikie 
čiams, sukelti neramumus ir re
voliucijas savo žmonėms pasta
tyti.

Pekino sudaryti planai domi
nuoti pašaliui yra labai sistema- 
tingai paruošti ir išstudijuoti 
Pagrindinis tų planų tikslas yra- 
Sukelti revoliucinius sąjūdžius 
ūkinės reikšmes zonose, kad su* 
trukdyti aprūpinimą tirštai ap 
gyvndintų vietovių. Ūkines zonas 
jie laiko Aziją, Afriką, ir Loty
nų Ameriką, kuriose yra žaliavų 
ištekliai, galingai Vakarų pramo
nei. Labai aišku, kad vakariečių 
pramonė be žaliavų sustos ir jie 
bus labai langvai įveikiami. Rim 
tai pažiūrėjus į besirutuliuojan- 
čius įvykius, mes tą visa paste
bime. Azijoje vyksta įvairūs ne
sutarimai, riaušės prieš palankias 
amerikiečiams tautas.

Lotynų Amerika jau senai 
ruošiama tiems įvykiams, tik čia

visą laiką vyko lanktyniavimas 
tarp Maskvos ir Pekino. Šiuo 
metu jau matosi rezultatai, kad 
Pekino įtaka jau yra vyraujanti. 
Kuba, kurioje yra bazė Lotynų 
Amerikos partizanams aprūpinti 
yra jau visiškoje Pekino įtakoje, 
nors dar ten ir maišosi Sovietu 
Sąjungos "specialistai” Sovietų 
Sąjunga, kiniečių akimis, yra 
amerikiečių bendradarbis ir išti 
krųjų Sovietų Sąjungoje jaučia 
mas nerimas kiniečių galios au
gimu, dėl to jie kartais ir įieško 
nuolaidesnių kelių.
JUNGTINIŲ AMERIKOS 
VALSTYBIŲ PADĖTIS

JAV-bės turėdamos stiprią ir 
galingą pramonę yra daug in
dė j usios savo kapitalo įvairiuose 
Azijos bei Afrikos kraštuose. 
Jos uždavinys šiandieniniose są
lygose yra apsaugoti savos pra 
monės žaliavų šaltinius. Tie visi 
pasižadėjimai ir įsipareigojimai 
nėra vien draugiškumo išdava, 
ji savo galinga karine jėga sten 
giasi išlaikyti savos pramonės gy 
vybinius interesus. Dėl to įvyko 
ir karinė intervencija Dominin 
konų Respublikoje, dėl to jie 
dabar remia ir Vietnamą.

(mr'^'ta į 2 pusi.)

Rugsėjo 4 d. 1955 metais Lie 
tuvių parapijos patalpose, Ave
llanedo j e buvo atidarytas Lietu
vių Tautinio Meno muziejus 
Dešimt metų nėra didelis laiko 
tarpas, bet per tą dešimtmetį mu
ziejus išaugo į tikrai didelį tauti
nių relikvijų centrą.

Ši mūsų lietuviškų senėnų 
šventovė, sukurta visos Argenti
nos lietuvių kolonijos pastango
mis. Nemažai prisidėjo ir kitos 
lietuvių kolonijos, kaip Urugva
jaus, Brazilijos ir S. Amerikos 
eksponatais ir aukomis.

Muziejaus svečių Garbės Kny
goje randame daugybė žymių 
mūsų tautos asmenų parašų ir 
atsiliepimų, ir taip pat nemažai 
gražių atsiliepimų yra ir kitų tau
tų liaudies meno žinovų bei gar
sių asmenų.

AUDROS ČILĖJ
Rugpiūčio mėnesio pradžioj 

ir vidury visą Čilę nusiautė bai
sios audros, potvyniai, sniego 
griūtys, pridarydamos didžiulių 
nuostolių, savo kely palikdamos 
daug griūvėsiu. Žuvusių žmonių 
skaičiuojama virš šimto. Gyvu 
iiu vietomis žuvo tūkstančiais.

Skaičiuojama, kad ši katastro
fa labai pažeis Čilės ekonominę 
padėtį.
KOMUNISTAI PRAŠO 
KAPITALISTŲ PAGALBOS

Komunistų Internacionalo 
žurnalas "Marksistų Pasaulis” 
prašo tampresnio ekonominio 
bendravimo su kapitalistiniais 
kraštais. Straipsnyje aiškėja ko
munistų baimė, kad jiems grę- 
sia vis didesnis atsilikimas, jei 
negaus prekių, mašinų ir techni
kų iš Vakarų Pasaulio.

Čia prisimenam, kad dar bū
damas Vokietijos kancleris, Ade- 
naueris pramatė, kad komunis
tai prašys ekonominės pagalbos 
ir siūlė —drauge su De Gaulle— 
tą pagalbą duoti mainais už pa
vergtų tautų laisvę. Tačiau ka
pitalistai tuos priešų sunkumus 
išnaudoja tik savo prekybai 
plėsti.
VOKIEČIŲ KARINĖ BAZĖ 
UŽSIENY

Vak. Vokietija statosi karinę 
aviacijos bazę Portugalijoj. Sta
tyba atsieis apie 50 milijonų do
lerių. Ligi šiol vokiečiai turėjo 
tik ginklų sandėlius ir kariuome
nės dalinius Prancūzijoj ir kitur. 
Pilnai įrengta bazė su vokiečių 
įgula dabar statoma bus pirmoji 
ir tarnaus greitųjų lėktuvų lakū
nams apmokyti.

Sov. Sąjungai, kuri prie gero 
šeimininko galėtų išmaitinti pa 
šaulį, šiais metais vėl neužteks sa
vo duonos. Derlius žymiai su
mažėjo net Ukrainijoj, ir Krem 
liūs rengiasi pirkti kviečių pas 
kapitalistus.

Pernai už kviečius rusai sumo
kėjo vakariečiams auksu 900 mi
lijonų dolerių vertės. Tas auksas 
sustiprino doleri ir anglų svarą. 
Kiek aukso šiais metais turės ati
duoti vakariečiams, dar neaišku 
bet spėjama, kad ne mažiau kaip 
už 700 milijonų dolerių.

ŽEMĖS NUSAVINIMAS 
ČILĖJ

Krikš. demokratų valdžia Či
lėj, vykdymą žemės reformos 
programą, vėl nusavino 31.380 
hektarų žemės. Žemė priklausė 
Talca vyskupijai, Aconcagua 
Marijos kongregacijai ir vienam 
dvarininkui.

Talca vyskupas raštu pareiškė, 
kad sutinka su tuo nusavinimu 
kaimo gyventojų naudai.

KOMUNISTŲ SĄMOKSLAS 
SINGAPŪRE

Prieš pora savaičių Singapūras 
pasitraukė iš Malazijos federaci 
jos ir pasiskelbė nepriklausoma 
valstybe. Komunistai tuoj ban
dė išnaudoti tvarkymosi periodą 
perversmui. Policija rado iš In
donezijos gautų ginklų sandė
lius. Sąmokslininkai rengėsi iš
žudyti vyriausybės narius ir 
aukštesniuosius pareigūnus.

Alg.'Gustaitis su kun. Aug. 
Steigvila Lietuvių muziejuje.
Argentinos lietuviai muziejaus 

įkūrimu ir jo išukdymu įrodė, 
Kad lietuvis nors ir būdamas nu- 
olokštas toli nuo savo tėvynės, 
nors ir gyvendamas skirtingose 
sąlygose, savo tėvynei liko išti
kimas ir mylįs savo tėvų kraštą.

Norėčiau gyvenimo ratą pa
sukti dešimt metų atgal ir susto
ti prie svarbios tos dienos mūsų 
gyvenime, ties muziejaus duri
mis.

Prieš dešimt metų ties nedide
liu muziejaus pastatu rinkosi 
gausus būrys lietuvių, kuris nuo 
tat didėjo. Šio nedidelio pastato
duris puošė didelis palmių vaini
kas ir plevėsavo mūsų Trispalvė 
ir Argentinos vėliavos. Atydary- 
mo iškilmės pradėtos abiejų tau
tų himnais. Ta propa pasakyta 
daug turininkų kalbų. Vienas iš 
daugiausiai pasidarbavusių mu
ziejaus kūrėjų, pramonininkas p.

Jonas Čikštas pareiškė: "Šį mu
ziejų patys sukūrėme savo auko
mis, jame randasi neįkainuoja
mas lietuviško meno lobynas” ir 
tęsdamas toliau pareiškė: "Tau
tinio meno vertybės be žodžių 
kalbės ateinančioms kartoms 
apie mūsų didingą praeitį, mū
sų kultūros senumą, mūsų mo 
čiutės darbščias rankas ir bendrą 
tautos kūrybingumą ir gilų gro
žio pažinimą”.

Žiūrovai eilėmis rikiavosi mu
ziejaus apžiūrėjimui, kiekvienas 
džiaugėsi suradęs savo padova
notą eksponatą ir domėjosi kitų 
dovanotais tautinio meno daik
tais.

Po oficialių muziejaus atidary
mo iškilmių visi susirinko į salę 
prie kuklių užkandžių, draugiš
kam bendradarbiavimui ir pasi
dalijimui įspūdžių ir atsilanky
me muziejuje. Meninę to po
būvio programą atliko vyrų 
kvartetas "Aitvarai” vadovauja
mas Vytauto Cibavičiaus. Lietu
vių Centro vaikučių tautinių šo
kių grupė išpildė keletą tautinių 
šokiu, vadovaujant Antaninai 
Mikelionienei. ir taip prieš de
šimt metų tapo atidaryta mūsų 
tautinių brangenybių šventovė.

Lietuviai visada pasižymi dide
liu vieningumu ir visuomeniniu 
bendradarbiavimu, bet tokios 
bendros talkos, kaip parodė mu
ziejų steigiant vargu ar kada 
nors parodys. Visi be politinių 
pažiūrų, be socialinių skirtumų, 
karštai rėmė muziejaus reikalus: 
vieni aukojo eksponatus, kiti rė
mė pinigine auka, treti savo dar
bu, o ypatingai daug prisidėjo 
mūsų pramonininkai savo gaus- 
sia ekonomine parama. Visus 
daug kainuojančius vidaus įren
gimus suaukavo jie, Tėvai Mari
jonai apart moralinės ir kitos 

nuolatines paramos atidavė mu
ziejui savo jiems taip reikalingas 
patalpas, žodžiu nebuvo nei 
vieno lietuvio, kurs tam kibliam 
bendram darbui liktų pasyvus.

Visų muziejaus iniciatorių ir 
steigėjų vardu šio Pirmo De
šimtmečio proga visiems lietu
viams prisidėjusiems bent kokiu 
iiūdu prie muziejaus steigimo ir 
nuolatinio rėmimo nuoširdi lietu
viška padėka, ir drauge prašy
mas, kad toliau nebūtų pamirš-
tas muziejaus rėmimas. Tuo su
darysime palankias sąlygas atei
nančioms kartoms geriau pažin
ti mūsų toli esančią Tėvynę, di
džiuotis jos kultūrą ir sveikai 
perduoti lietuvišką dvasią toli
mesnėms kartoms.

Antanina Mikelionienč

ARGENTINOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ 
SVEIKINA „ŠVENTOS CECILIJOS” CHORĄ, ŠVEN
ČIANTĮ SAVO 35 METŲ VEIKLOS SUKAKTĮ, LIN
KĖDAMA IR TOLIAU GAIVINTI LIETUVIŲ DVA
SIĄ DAINA IR GIESME.

Arg. Liet. Bend-nės Valdyba.

PIRMĄ KARTĄ MŪSŲ SCENOJE
NAUJASIS LIETUVIŠKAS ATŽALYNAS

1965 m. rugsėjo mėn. 26 d. 18 vai. Lietuvių Parapijos 
Salėje — Basil 835, Avellaneda — Šeštadieninė mo
kykla ruošia

PAVASARIO SUTIKIMO ŠVENTĘ su įdomia programa: 
šokiais, dainomis ir vaidyba. Visą programą išpildys 
šeštadieninės mokyklos vaikučiai, vadovaujami motinos 
Teofilės, ir mokytojoms p. Stasei Balinskienei, p-lei 
Zuzanai Vanagaitei, akompanuojant p. Eleonorai Mi* 
kučionienei. Dalyvaukime visi šio mūsų jaunojo atža
lyno pasirodyme — Mokyklos Vadovybė.
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AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
JAUNIMAS AKTYVIAI 
RUOŠIASI KONGRESUI

Australijos Liet. B-nės Krašte 
Taryba buvo sušaukusi jaunimo 
atstovus pasitarimui kongreso 
reikalais. Sudarytas organizacinis 
komitetas j kurį ¡eina R. Cibas, 
G. Reizgytė, V. Šliogeris. Šis 
komitetas sušauks kitą platesni 
posėdj, kuriame bus apsvarstytas 
Australijos Lietuvių jaunimo 
kongreso reikalas ir išrinkti to 
kongreso pareigūnai.
KANADOS
LIETUVIS — DIPLOMATAS

Kanados Užsienių Reikalų Mi
nisterijos tarnautojas Vytautas 
Meilus paskirtas į Japonijos sos
tinę Tokio. Dirbdamas ambasa
doje jam pavesta suorganizuoti 
imigracijos skyrių Japonijoje. 
ŠOKIŲ INSTITUTAS 
IŠLEIDO JAU 
ANTRĄ LAIDĄ

Lietuvių tautiniai šokiai nėra 
vien pasilinksminimo dalis, bet 
priemonė iškelti mūsų liaudies 
kultūrą, jos savitumą, parodyti 
tautinį charakterį ir nuostabų 
liaudies meną, sudėtą dailiai 
tautinius rūbus. Tautinių šokių 
grupes taip pat yra priemonė 
sutelkti krūvon lietuvių jaunimą:

per šokius skiepyti savo tautos, 
jos kultūros ir papročių meilę. 
Lietuvių B-nė Chicago je, Daina 
vos stovykloje suorganizavo šo
kių mokytojų kursus. Kursus 
lankė 29 asmenys, iš jų 16 gavo 
baigimo diplomus, o kiti kursų 
lankymo pažymėjimus. Kursams 
vadovavo 11 mokytojų, jų tarpe 
visi žymieji tautinių šokių mo' 
kytojai iš JAV ir Kanados. Kur
sai užsibaigė birželio mėn. 26 d- 
Pirmoji Tautinių Šokių Instituto 
kursų laida buvo išleista prieš 
šešeris metus Chicagoje, juos 

baigė tik 9 asmenys.
LIETUVOS FONDAS AUGA

Lietuvos Fondo vajaus proga 
Californijo je buvo išleistas atsi
šaukimas į visus lietuvius kvie
čiant įsijungti į Lietuvos Fondo 
rėmėjų eiles, ir kuriame sakome, 
kad šiuo fondu kuriama pastovi 
finansinė bazė tautinės kultūros, 
lituanistinio jaunimo ugdymo ir 
lietuvybės stiprinimo uždavi
niams vykdyti. Amerikos lietu
viai į šį fondą jau yra sudėję 
per 180.000 dolerių. Tos sumos 
nuošimčiai yra skiriami premijų 
pavidale literatūros premijos, 
spausdinami lietuviškieji vado 
vėliai, skiriamos pašalpos lietu
viškiems institutams ir moky
kloms ir reikalingai spaudai.

TARPTAUTINĖS POLITIKOS KRIZĖ
(atkelta iš 1 pusi.)
Paskutinių dienų karinis kon 

fliktas tarp Pakistano ir Indijos, 
kaip atrodo, nepraeis taip pat be 
paramos. Pakistanas savo geo
grafine padėtimi būdamas prie 
Kinijos pasienio, amerikiečių bu
vo gerai apginkluotas, kad suda
rytų tarpinę jėgą. Kiniečių sukta 
politika patraukė juos į savo pu 
sę ir yra jau remiami kiniečių. 
Aišku, amerikiečiai nepaliks in
dų vienų ir tokiu būdu diena po 
dienos amerikiečiams teks tiesio
giniu būdu susidurti su Kinija, 
ko laukia Sovietų Sąjungą, kad 
nusilpnėtų Kinija ir pati Ame
rika.
EUROPOS PADĖTIS

Europa atstatyta amerikiečių 
pinigais po paskutiniojo karo, su
kūrė savo Vakarų Europos Gi- 
nymo sąjungą NATO ir taip pat 
Bendrą Europos Ekonominę Sa 
jungą. Nei viena nei kita tų or
ganizacijų nepatiko sovietams, 
todėl jie pradėjo ieškoti būdų 
Šiai sąjungai susilpninti ar ją 

išardyti. Tas daliniai jai pavyko 
De Gaule būdamas nemažas 
garbėtroška panoro dominuoti 
ir Europą atskirti nuo amerikie
čių priklausomybės, lygiai ko 
siekia Kinijos komunizmas. Vy
kę sėkmingai pasitarimai su Vak. 
Vokietija, dėl visų Europos Ben
drosios rinkos narių neprimtinos 
prancūzų sąlygos pastatė didelį 
uždavinį ir pavojų išširti toms 
sudarytoms sąjungoms. Prancū
zija stovi jau išvakarėse pasitrau
kimo iš tų abiejų organizacijų, 
to ir telaukia kaip kiniečiai taip 
pat ir sovietai.

De Galle praradęs, politinę 
orientaciją, kurios jis niekad 
daug neturėjo suteikė ilgalaikius 
kreditus Šiaurės Indokinijai, pa
miršdamas, kad kerta šaką ant 
kurios jis pats sėdi. Europos Są 
jungos nariai atrodo įieško išei
ties patys susitvarkyti be Pran
cūzijos. Susidraugavimas su So
vietais neatneš nieko gero Pran
cūzijai. Paskutiniu laiku ruošia
mieji Prancūzijoje rinkimai pa
rodys tautos nusistatymą, kuri

daugumoje nėra patenkinti De 
Gaulle politika. Vokietijos vi
daus gyvenime vyksta taip pat 
naujas judėjimas, kuris yra prie
šingas dabartiniam vadovui Er- 
hardui. Iš naujo kyla Adenaue
rio asmenybė, kuris Europoje, 
nors amžiumi senas, yra nepa
keičiamas politikas.
LOTYNŲ AMERIKA

Praregėjusi Pietų Amerika 
jau pati ieško būdų pasigydyti iš 
jai gresiančio komunistinio pa
vojaus. Artėjanti Užsienio Rei
kalų Ministerių Konrefencija tu" 
rėš vieną iš uždavinių nuspręsti, 
kaip ir kokiu būdu ji apsisaugos 
nuo šio pavojaus. Jau girdisi iš 
daugelio Pietų Amerikos Valsty 
bių žymių asmenų, pasisakymai, 
sudarymui tarptautinės jėgos, 
kuri reaguotų į kiekvieną reika" 
lingą įvykį, kuris gręsia Pietų 
Amerikos laisvei ar saugumui 
Amerikiečių intervencija Domi
ninkonų Respublikoje daugelio 
buvo pasmerkta,, bet vėliau 
pamatė jos reikalingumą. Tais 
sumetimais vyko kai kurių vals" 
tybių ne vieši pasitarimai ir rei
kia, manyti jie bus įgyvendinti 
ir galimas daiktas bus įmamasi 
daug toliau siekiančių tikslų Pie" 
tų Amerikoj suverenumui apsau
goti. Tai parodys netolima atei" 
tis.

"ROMANTIŠKASIS” 
LIETUVOS JAUNIMAS 
TEBEVYKSTA Į 
SOVIETUOS ŠIAURĘ

Vilniaus "Komjaunimo Tiesa” 
Labai dažnai rašo apie naujus 
transportus Lietuvos jaunimo į 
Archangelską ir kitas Sovietijos 
šiaurės vietoves. Laikraštis pa
žymi, kad jau išvyko ketvirtoji 
grupė "Lietuvos entuziastų”, o 
po jų seks penktoji, šeštoji. . . 
Sako, kad savanorių pareiškimai 
vis dar plaukia į komjaunimo 
miestų ir rajonų komitetus. Įdo- 
mu, kad okupantų spauda tuos 
tremiamus, atsieit "savanorius 
jaunuolius vadina romantikais, 
nors primena, kad ten jie neras 
patogaus gyvenimo ir kad jie 
prie Siaurės Dvinos statysią prie
plaukas, bendrabučius ir gyve* 
namuosius namus. (E)

MOKSLEIVIAI—KARINIŲ 
ŽAIDIMŲ ENTUZIASTAI

Vilniaus "Komjaunimo Tie
sa”, taip pat informuoja, kad 
vyresniųjų klasių moksleiviai 
Lietuvoje esą dideli karinių žai* 
dimų entuzijastai. Ypač įdomius 
planus turįs Pabradės jaunimas 
esą, kiekvienos gatvės vaikai su
darysią atskiras "kariuomenes” 
su savo vadais, vykdysią atatin“ 
karnas operacijas. Šiam jaunimui 
busią pakviesti specialistai, kurie 
papasakosią jaunimui apie So
vietų kariuomenės "šlovingus žy 
gius”. Tuomi bus skleidžiama 
tarptautinė draugystė, o jauni
mas pratinamas prie karinių ope* 
racijų. Tas vyksta tuo laiku, 
kai Maskvoje, Vilniuje ir visoje 
Sovietų Sąjungoje šaukiama apie 
taiką ir įvairiuose Europos mies
tuose kviečiamos "taikos organi* 
zacijų” konferencijos... Taip 
okupantas mitina savus ir už 
sienyje tuo tikinčius, kad jie ko' 
voja už taiką. (E)

POKALBIS SU NELIPA JUKNAITE
Šių metų rugpiūčio mėn. 6 d- 

Taut. Šokių Ansamblis "Ramby- 
nas” suruošė III-jo PALK Ka
ralienei p-lei C. Bagdžiūtei išleis
tuves ir drauge Miss Argentina, 
p-lei Nelidai Juknaitei pagerbi
mą. Ta proga "Laiko” redakto
rius inž. St. Babronis turėjo 
trumpą pasikalbėjimą su Miss 
Argentina p'le N. Juknaite.

Kaip paveikė žinia apie važia
vimą į Miami Beach konkursą?
—Iš spaudos žinojau, kad Ma

bel Caffarone susirgo, bet kad 
turėsiu važiuoti aš, nesitikėjau.

Man buvo staigmena. Spaudoje 
skaičiau, kad kalbama apie mano 
važiavimą, bet man buvo vėliau
siai pranešta. Teko labai skubiai 
tvarkytis rūbus, kurie dėka p. 
Survilos man buvo greit pa
ruošti.

Ar tikėjotės būti išrinkta?
—Ne, nes prieš dvejus me

tus Miss Universo buvo argen
tinietė ir argentinietei vėl šį titu
lą netikėjau, kad suteiktų.

Patiko kelionė?
Labai. Buvom apgyvendintos 

gražiausiame viešbutyje prie jū
ros, bet labai gaila neteko net 
sušlapinti nusivežto maudymosi 
kostiumo. Buvom labai užimtos 
įvairiais pasiruošimais, nebuvo 
kada ir galvoti apie malonias jū
ros bangas. Turėjau dalyvauti vi
suose konkurso pasirodymuose, 
nors dėl pavėlavimo į konkursą 
ir neįėjau. Buvau patenkinta ga
lėdama užsidėti puošniu kaspinu 
„Argentina”.

Koki nuotaika buvo visų kan
didačių tarpe?

Labai maloni ir draugiška. Pa
žinau daugelio tautų atstovių.

Jūs buvot kuo nors apdova
nota?

—Taip, be piniginės dovanos, 
labiausiai vertinu gautą Miami 
Beach Miesto Garbės Raktą su 
aukso grandinėle ir specialiu raš- 

' tu, kurį įteikė pats miesto majo
ras Elliot Roosevelt.

Ar teko susitikti lietuvių?
—Ne. Niekur mus neišleido. 

Norėjau aplankyti pažįstamus 
Chicagoje, bet niekur negalėjo
me važiuoti.

Jaučiatės lietuvaitė?
—Aišku. Mano tėvai lietuviai 

ir esu ja pagal tėvų kilmę.
Priklausot kokiai lietuviškai 

organizacijai?
—Esu Argentinos Lietuvių 

Centro narė ir dalyvavau Pava
sario Grožio konkursuose.

Patinka ši vieta?
—Taip, čia gana įdomu.
Ši mūsų miela tautietė, kuri 

tikrai yra vienintelė lietuvių išei
vijos istorijoje kuriai buvo su
teikta tokia garbė, atstovauti to 
krašto gražuolę. Lietuviškasis 
čia priaugantis jaunimas daug 
pasitarnauja lietuvių vardo kėli- 
mui kitataučių tarpe. S. B.

Buenos Aires B-nės Apylinkės nauja valdyba, išrinkta š. m. rugpiūčio mėn. 1 d. Sėdi iš kaires: 
.Moterų Sekc. V-bos narė G. Kevežienė, sekr. A. Keveža, Svečias iš Brazilijos, pirm. J. Kanapinskas, vice- 
pirmin. J. Gilvydis ir teismo narys — VI. Mulokas.

“CASA DOMICELA”
Sav. ANTANAS LEVANAVIČIUS

Tejidos de puntos — confeccio 
nes sobre medidas — vestidos — 
tapados — trajes forrados — bu
fandas -—- pullovers — chales — 
sacones — camperas — hilados 
de lana — algodón — pelo de 
nutria y angora.

CANADA 2025 — LANUS OESTE

M ACC ARRONE - INGI ANNA 
IR ALFONSAS EIMUNTAS 

Metalugirkos dirbtuve 
Gręžimo darbai 

(Fabrica de tuercas — 
se aceptan trabajos de balancín) 
Chicago 929, altura Brasil 900, 
T. E. 208 -1075 — Avellaneda

FLORERIA "12 DE OCTUBRE" |
Priimanti užsakymai vainikų mirusiems, paruošiamos gražiau- y 

sios puokštės jaunosioms, daromi ¡vairus papuošimai vestuvių iš- y 
kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky- x 
mai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo- M 
savais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tau- y 
tiečio patarnavimu.
12 DE OCTUBRE 434
QUILMES

JONAS BALČIŪNAS
T. E. 203-2290

RŪBAI, PAPUOŠALAI
IR BALTINIAI MOTERIMS

Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių 
ir naylono išdirbinių visiems.
Juozo Kučinsko siuvyklos namai "CASA JOSE:

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda
T. E. 22 —Avellaneda— 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

''VITRAL”
Vitrinų Fabrikas

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėm».

Sav. W. A. Rastauskas 
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

BAZAR —
įvairių reikmenų 
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS
savininkas

Isleta 1907
Valentín Alsina

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimu 

(karštas ir šaltas, atliekama» mo
derniškomis mašinomis ir naujai» 
metodai». — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė
Wilde, Av. Gen. Cadorna 96
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GEMINIO-V NAUJAS REKORDAS
Rugpiūčio 21d. rakieta Tita

nas II išnešė j erdves kelionei 
aplink žemę Amerikos erdvių 
laivą Dvynai V (Geminis V) su 
astronautais Cooper ir Conrad. 
Cooper skrenda jau antrą kartą.

Laivui reikalinga elektros sro
vė teka iš naujos rūšies baterijų 
kuriose srovė gaunama jun
giantis deguoniui su vandeniliu 
(atvirkščias vandens skaidymui 
su elektros pagalba veiksmas). 
Vos iškilus į erdves, krito spau
dimas deguonies tanke, ir ėmė 
trūkti srovės. Jau buvo svarsto
ma, ar neduoti įsakymą laivui 
grįžti, tačiau spaudimas ėmė kil
ti, ir astronautai, nors ir taupy
dami srovę, galėjo išbūti kelio
nėj aštuonias dienas.

Nemažai žmonių klaidingai su
prato, kad trūksta deguonies kvė
pavimui ir kad todėl astronautus 
galima laikyti žuvusiais. Rusų 
agentūra TASS skelbė, kad 
amerikiečiai trokšdami pralenkti 
sovietus, paskubom išsiuntė laivą 
su neišbandytom baterijom. Ta
čiau sovietų mokslininkas Matis- 
lav Keldish tai paneigė tvirtini
mu, kad amerikiečiai kelionę la
bai gerai paruošė.

Toks prieštaravimas Rusijoj 
labai keistas ir retas reiškinys, 
nes paprastai neklystanti partija 
nustato liniją, kurios reikia lai
kytis kalboje. Greičiau, kad at- 
sakomingi pareigūnai besiner- 
vuodami neapsižiūrėjo. Laike ke
lionės astronautai atliko visą ei
lę manevrų, stebėjimų, bandy
mų,, fotografavo. Komunistai 
nervuotai kaltino, kad daugu
mas tų veiksmų atlikta šnipinė
jimo ir karo tikslams. Tačiau 
—galų gal6— pasveikino rug- 
piūčio 29 d. laimingai nusileidu
sius astronautus ir pripažino, kad 
Amerika visais atžvilgiais pra
lenkė Sovietus.
MĖNULIO TRAUKOS JĖGA 
IŠNAUDOJAMA 
ELEKTRAI GAMINTI

Mėnulis, besisukdamas apie 
žemę, savo traukos jėga paskui 
save tempia jūrų vandenį. Pasie 
kus krantą, vandens paviršius 
kyla. Mėnuliui nutolus, vanduo 
atsluga: potvyniai ir atoslūgiai. 
Vietomis tarp potvynio ir atos
lūgio vandens paviršių būna ligi 
15 metrų skirtumo. Jau senai 
žmogus svajoja šitą energijos 
šaltinį išnaudoti. Ar tik ne pir-

SKAITYTOJAI ATSILIEPIA
"Laiko" Nr. 3 66 neša skaityto

jams nemažai šviesios vilties. Ve
damasis “25 metai vergijos sukak
ties" savo žinia, kad JAV ketina 
mūsų laisvės bylą, kelti Jungtinėse 
Tautose, prablaivo skausmu apte
musius lietuvių veidus. Lengviau 
darosi skaitant, kad daugelio šalių 
spauda netikėtai mus prisiminė, 
ėmė nuo mūsų valyti kapų dulkes. 
Gi straipsny “Didingas žygis už 
Lietuvos laisvę” praneša apie JAV 
lietuvių organizuojamų žygį į New 
Yorką prie Jungtinių Tautų Pasta 
to mūsų bylai paremti.

“O, Dieve, nejaugi vienų kar
tų....?” — iš širdies veržiasi klau
simas.

Aname straipsnyje kreipiamasi j 
visus: “Visų mūsų yra šventa pa 
reiga prisidėti prie to Laisvės žy
gio .. .”. šiuo rašiniu ir noriu pri
dėti savo dalelę”.

Jau 2 5 metus pasaulis mus mai
tina naikinančio skausmo kupinais 
nusivilimais. Kai mūsų sukilėliai 
paskelbė, kad Lietuvos Nepriklau
somybė atstatyta, tikėjom, kad kul
tūringi vokiečiai tai gerbs.

Nusivylėm: Tai nebuvo Šilerio 
vokiečiai, bet naciai —

Kai Vakarų Armijos įsiveržė į 

mieji konkretūs bandymai buvo 
prieš pora šimtmečių jau pasta
tyti malūnai, kurių ratą suka po
tvynių iškeltas vanduo.

III Reichų, džiūgavom, nes buvom 
tikri, kad tesės savo žodį ir padės 
visoms tautoms, kurios kovoja ui 
savo laisvę —

Nusivylėm: Nesulaukdami klai
dingų “Laisvės pranašų", vienas po 
kito kniubo mūsų partizanai, mir
ties užgauti —

Kai Jungtinėse Tautose pasmer
kė kolonializmų ir reikalavo duoti 
laisvę visoms tautoms, atsikvėpėm 
—ateina ir mūsų eilė—

Nusivylėm: Ne apie mus kalbėjo
— mūsų veido oda, o —gal— ir 

katalikiška dvasia per baltos —
Taip augo mūsų Tautos Kančia, 

ir ne vienam prasivėrė akys, kad 
mūsų likimas priklauso NE NUO 
Rytų ar Vakarų, bet kad esame 
Dievo Rankose ... Jei mes vėl pa- 
siklausime tik Rytų ar Vakarų ma
lone, jų pažadais, labai gali būt:, 
kad galėsim tęsti: Nusivylėm . ..

Nebijokim pažvelgti tikrovei į 
akis:

Pasaulio arenoj didžiosios galy
bės “susistumde”, ieško viena ki
tos skaudžiųjų vietų, kur galėtų 
suduoti našų smūgį. Tas “susistum 
dymas” gali baigtis ir tuo, kad vie
na pusė nusileis ir antrai numalši
nimui mes kokį “šmotų” ... ir mū
sų laisvės byla gali likti stalčiuje —

Tik Dievas, leidęs šitam mums 
palankiam “susitumdymui” įvykti, 
gali viskų ir toliau kreipti mums 
išganinga kryptimi. Jei Kristus sa-

t, Todas las ventajas
están reunidas en el 4L

puertas

$

5
.4 El Renault 4L abre sus puertas a 
r' la felicidad de toda la familia! 
jį Cuatro amplias puertas laterales 

■I permiten que cada cual entre y 
į ! salga “por su lado” sin molestar 
'* a los demás. Las traseras vienen 
y provistas de cierres de seguridad, 

para impedir que sus chicos pue
dan abrirlas desde el interior. 
Agregue a esto, la seguridad de 
una marcha firme y sostenida, la 
suavidad de la suspensión indepen
diente en las cuatro ruedas, la ex
traordinaria maniobrabilidad y la 
tracción delantera. Comprobará que 
el diseño del Renault 4L se ha he
cho pensando en ofrecer a Ud, y 
los suyos, confort, potencia y ver
dadera SEGURIDAD RENAULT. 
Visite al Concesionario Renault

, į más cercano y conozca
'• 1

PRODUCTO DE CALIDAD DE INDUSTRIAS KAISER ARGENTINAel 4L.

su piso plano y su gran des
peje del suelo de más de 20 cm., 
el Renault 4L recorre los te
rrenos más accidentados ¿Un 

■ absoluta decisión. Por su trac- 
jción delantera, el Renault 4L 
,, sube la cuesta y no le cuesta, 

va prendido en las curvas y 
. tira más. aferrándose tenaz- 
mente al camino

Miembro Asociación Fábricas de Automotores

Potente y rendidor
El Renault 4L es casi tres veces más 
potente que los demás automóviles de 
su categoría. Su vigoroso motor Ven
toux de 33 HP SAE, posee una singu
lar fuerza de arrastre y una insospe
chada agilidad. Vale la pena recalcarlo: 
para igualar en potencia al motor de 
un 4L, hacen falta casi tres motores de 
cualquier vehículo competidor. Y en 
materia de economía, el rendimiento 
del Renault 4L va más allá de lo que 
Ud. pueda pensar al asegurarle verda
dera economía Renault!

¡Cuatro puertas 
en el buen sentido!
Las cuatro puertas laterales se 
abren de atrás hacia adelante, 
en el lógico sentido de la se
guridad. Su amplio ángulo de 
apertura permite un fácil ac
ceso al confortable interior del 
Renault 4L. Las traseras vie
nen provistas de cierres espe
ciales de seguridad, para impe. 
dir que los chicos puedan a- 
brirlas accidentalmente desde 
el interior.

¡Las cargas entran ’ * ¡Está por encima de 
por la puerta grande! cualquier camino!
La amplia'puerta trasera per- z Por la potencia de su rendidor 
mite cargar los bultos más y económico motor Ventoux, 
complicados sin esfuerzos, so
lamente deslizándolos. El es
pacio para equipaje y el piso 
completamente plano, propor
cionan más lugar y más facili
dad para llevar más cosas, por 
grahdes y pesadas que sean.
Y sus prácticos asientos des
montables otorgan una nueva 
ventaja de espacio y confort.

¡Cada rueda tiene 
vida propial
Ud. no se imagina lo suave que 
es la marcha del nuevo Re
nault 4L. Prácticamente, borra 
los baches, empareja el empe
drado, endereza las curvas... y 
produce la sensación de estar 
viajando sobre una nube. Por 
otra parte, el juego indepen
diente de cada rueda, con sus
pensión a barras de torsión,- 
asegura apoyo de todas las 
ruedas al suelo.

kė, kad nė plaukas nenukrenta nuo 
mūsų galvos be Dievo Valios, tai 
juo labiau mūsų tautos gyvenimo 
eiga vyksta pagal Dievo Valių: Kuo 
nors mes nusikaltom Viešpačiui, 
kad mus taip baudžia.

Negalim visi nuvykti Į JAV ir da
lyvauti žygyje į New Yorkų —

O mielai eitume ne tik ligi New 
Yorko, bet ir toly ligi žemaičių— 
aukštaičiu—dzūkų laukų kovoti už 
laisvę —

Tačiau mes galime kreiptis į savo 
Viešpatį ir maldauti, kad užmirštų 
mūsų kaltes ir vadovautų mūsų 
“Laisvės žygiui”.

Tėve, išvargom mes labai vergi
jos kelyje, grąžink mus laisvę' 
leisk vėl mūsų bažnytėlėse užtraukti 
iš visos krūtines: “Pulkim ant ke
lių . . .”.

Malda ir atgaila galime ir turime 
dalyvauti aname žygyje. Turime su
siorganizuoti bendrai rinktis baž
nyčioj melstis — Fatimoj Marija 
bolševizmui nugalėti prašė kalbėti 
roančių; turim organizuoti ben
dras komunijas ——

Mozė išvedė Izraelio tautų per 
dykumas vien pasitikėdamas Dievo 
Apvaizda. Galingo faraono be — 
Dievo žygis ištiško Raudonosios Jū
ros vandeny —

Silpno Mozės su — Dievu žygis 
baigėsi laisvės atsiekimu.

Jei mes vieningai iš širdies kal
bėsim Tėvui, nuves mūsų tautų į 
laisvę.

Skaitytojas
* * *

LINKSMIAU 
TURI PAGRINDO

Žmona: —Pirmiau mane va
dinai angeliuku, o dabar — ne
nori man skrybėlaitės nupirkti.

Vyras: —Bet atsimink, bran
gioji, kad angelai nedėvi skribė- 
liu.
SILPNOKA ATMINTIS

Giliau susijaudinęs jaunas vy
rukas sutiko savo numylėtinę ir 
paprašė jos ištikėti už jo. Grį
žus namo, to vyruko mintys nė 
kiek neprablaivėjo. Sekančią die
ną jis skambina telefonu mergi
nai:

—Vakar aš klausiau tavęs, ar 
nutiktum būti mano žmona, bet 
neprisimenu, ką tu pasakei: taip 
ar ne?

Mergina ima aiškintis: —Ži
nau, jog esu pasakius "Ne”, tik 
dabar negaliu atsiminti kuriam 
v aikinui . . .
JAUTRUS PACIENTAS

—-Pone daktare, iš tikrųjų ne
žinau, ką bedaryti su tuo pacien
tu. Kai tik bandau patikrinti jo 
pulsą — pulsas ima greičiau 
plakti.

Patyręs gydytojas: —Paban
dykite užrišti jam akis.

♦ * •

NUSIKALTIMAI JAV
FBI (S. Amerikos slaptoji 

policija) paskelbė 1964 m. nu
sikaltimų statistiką: 1964 m. 
užregistruota virš 2.600.000 sun- 

i kių nusikaltimų skundų. 13 % 
daugiau negu 1963 m.

1964 m. teko 1.000 gyven
tojų 14 nusikaltimų. 11 % dau
giau negu 1963 m.

Proporcingai daugiausiai žmo
gžudysčių įvyko Dallas (Texas) 
mieste — 12,7 vienam šimtui 
tūkstančių (100.000) gyvento
jų. Ginkluotų užpuolimų pro
porcingai daugiausiai įvyko Los 
Angeles (California) mieste.

1964 m. kovoj su nusikaltė
liais žuvo 57 policininkai.

FBI tvirtina, kad dėl nusikal
timų gausėjimo kalti per švelnūs 

■ įstatymai ir per didelis teisėjų 
nuolaidumas. Spaudoje vieni 
aiškina, kad pergyvenam "mo
ralinės krizės laikotarpį”; kiti — 
kad "valdžia prarado autoritetą”. 
Bet tik labai retas teišdrįsta pra
sižioti, kad nusikaltimai pradėjo 
skandalingai gausėti lygiagreičiai 
su religijos pamokų išstūmimu 
iš mokyklų ir naujų be-Dievo 
kartų išaugimu. Kas bus, kai 
išaugs šitų kartų vaikai?
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35m. Sv. Cecilijos Choras
Šiemet Argentinos Lietuvių Į tautiškai retėjančias gretas, pri- 

"Šventos Cecilijos” choras mini augantis jaunimas bendraudamas 
savo 35-rių metų gyvavimo su-1 ypatingai tuose dainos, šokių ir 
kaktuves. Gražu ir naudinga di- j vaidybos būreliuose stiprėja tau- 
desnį darbą nudirbus, yra pa-1 tiniame susipratime, lavinasi pro- 
žvelgti, kas padaryta, pažiūrėti tėvių kalboje ir ugdo dvasią lie- 
kokios vagos išvarytos, prisimin- Į tuviškume.

„Šv. Cecilijos” Choro Pirmoji Vaidyba 1930 metais. Sėdi: Urs. 
Blumbergienė, Vacį. Rymavičius, St. Povilonis.

ti kaip dirbta, kokios kliūtys nu
galėtos, o tuo pačiu, malonu pa
sidžiaugti pelnytais to darbo vai 
siais ir . . . pagalvoti kas toliau 
numatoma daryti. Tas viskas, pa-

Barnabas Blutnbergas ilgametis 
ir dabartinis choro pirmininkas.
prastai atsiliekama kai darbas su
silaukia kokių nors žymesnių su
kaktuvinių metų, taip kaip dabar 
įvyksta su "Šventos Cecilijos” 
choru.

Jaukia dainos darbo švente 
Argentinoje džiaugiamės kai šis 
visų tautiečių mylimas choralinis 
vienetas švenčia 35 sukaktuves. 
Mūsų gyvenimo sąlygose —tiek 
Argentinos lietuvių kolonijoje, 
tiek dabartinėje Tėvynės padė
tyje— tokios sukaktuvės itin 
brangios nes reiškia lietuviškumo 
kibirkštėlės rusenimą tautiečių 
širdyse, reiškia kad dar lietuviš 
kūmo žymės ryškiai ženklina ne 
tik pirmąją čia gimusių kartą, bet 
jau net ir antrą. Daina, tautiniai 
šokiai, vaidyba — tai ramščiai 
tautiškumo išlaikymui mūsų 
priaugančioms kartoms. Kada 
mūsų Tėvynė užgrobta, kada jai 
užčiaupta burna, kada jos sūnūs 
ir dukros negali papildyti išeivių 

¡LIETUVIAI VISADA 
DAINUOJA

Juk nuo senų senovės lietuvis 
dainuoja; nuo tų neatmenamų 
laikų kai apsigyveno Baltijos pa
kraščiuose ir abiejose Nemuno 

i pakrantėse. Ir ten, prie Nemu
no, nuo šimtmečių lietuvis pra 
dėjo dainuoti, pirmiausia gal 
gamtos reiškiniams atvaizduoti, 
o jau paskui daina jį visur lydė 
jo: ir darbe ir kare, nuo pat lop 
šio iki karsto lentos.

Taigi, gyvendami savo Tėvy 
nėję, lietuviai guodėsi daina, o 
iškeliavę svetur —savu noru ar 
priverstinai kaip vėliausia pasi 
caiKė—, atsidūrę už |ūrių-marių 
ir išsisklaidę po platųjį pašautų 
rado paguodą dainoje, nes jos 
melodijos jautriausiai pasiekia 
tautiečių, nors laikinai numarina 
karčią nedalią ir sujungia išsiski 
tusius ar išsiblaškusius vienos 
tautos brolius ir seses. Tuomi, 
lietuviška daina girdima visuose 
pasaulio kampuose kur gyvena 
mūsų tautos išeivių. Daina lietu 
vį taip pat atlydėjo ir į šią Ar
gentinos žemę. Ir čia. lietuviai 
plačiai ir garsiai dainuodavo ir 
tebedainuoja, kur tiktai koks di
desnis būrelis susirenka.
CHORO PRADŽIA

Šiandieninio Choro branduo
lys susiformavo jau 1929 metais, 
kai prie nesenai įkurtos draugi
jos "Lietuva” pradėtas organi 
zuoti choras, kurio vedėju pa
kviestas Vaclovas Rymavičius, 
kuris ėmėsi to darbo intensyviai, 
su gyva energija ir visa širdimi 
Jau buvo gerokai paruoštas cho
ras, kai atvyko Argentinon Kun. 
Juozas Janulionis ir pradėjo lai
kyti lietuviams pamaldas. Ir 
kaipgi lietuviškos pamaldos ga 
Įėjo būti be giesmių? Čia jam 
tuo jaus prisistatė "Šv. Cecilijos” 
choras, kurio pirmasis tikslas ne 
buvo religinis, bet kuris bema
tant pasirengė bažnytiniam gie
dojimui. Ir štai, 1930 m. balan 
džio mėnesio 20 d., choras VI. 
Rymavičiui diriguojant, galingais 
ir suderintais balsais pirmą kar
tą užgiedojo Buenos Aires Sven 
čiausios Jėzaus Širdies bažnyčio
je, visiems susirinkusiems pada 

rydamas didžiausį džiaugsmą, 
kartu išspausdamas daugeliui aša
ras prisiminus anas dienas ne
grąžinamai nuplaukusias savo 
tėvų krašte. Ir ši diena — 1930 
m. balandžio men. 20 d. yra lai
koma choro įsikūrimo data. Kiek 
vėliau, naujagimiui reikėjo duo
ti vardas, ir po gerokų draugiškų 
diskusijų duotas dainos globėjos 
'Sv. Cecilijos” vardas. Laiko 
oėgyje buvo prikaišoma kodėl 
nepasivadinta lietuviškai. Bet 
choro atlikti dideli uždaviniai 
Argentinos lietuvių kolonijoje, 
puoselėjant lietuvišką dainą, 
giesmę ir muziką, liūdyja kad ne 
nešiojimas lietuviško vardo len
kia organizaciją ar žmogų atlikt, 
tautišką darbą, bet jo siela ar 
meilė tautai . . .

Pradėjus skleisti Argentinoje 
lietuviškų dainų ir giesmių me
lodijas, "Šv. Cecilijos” choras 
nenustojo iki šiai dienai. Pra
džioje choro sąstatas beveik 
išimtinai susidarė iš Lietuvoje gi 
mūšio ir augusio elemento, gi 
vėliaus, jau paūgėjus priaugan
čiąja! kartai, šis jaunimas pradė 
jo suprasti dainos reikšmę dva
siniame tautos gyvenime ir, mo
kėdamas ar ne, savu tėvų kalbą, 
gausiai dapildč choro gretas, 
nors kartais jos prasiretindavo 
vienam kitam choristui pasitrau 
kus gyvenimo aplinkybėmis pri
verstam. Ir šiandien, kolonijoje 
matome ne vieną turtingą pra
monininką ar prekybininką, ar 
šiaip ypatingą veikėją, ar šeimo
je pasitraukusį choristą ar cho
ristę, o taip pat keletą išvykusių 
Šiaurės Amerikon ar kitan kraš- 
can, kurie su pasididžiavimu pri
mena kai proga pasitaiko daina
vęs toje dainininkų šeimoje, ku 
ri vadinasi "Šv. Cecilijos” cho
ras!
CHORO OBALSIS 
IR DARBAI

Kaip tikras lietuviškos dvasios 
atspindys, choras savo obalsiu 
pasirinko "Dievui ir Tėvynei”, o 
vėliau rusų komunizmo agresi
jai okupavus Lietuvą, prisidėjo 
ir "už Lietuvos laisvę”. Ir tam 
iki šiol laikosi lojalus. Taigi kun 
Janulioniui perkėlus lietuviškas 
pamaldas Šventos Liucijos baž
nyčion (Buenos Aires — Barra 
cas rajone), choras ir ten nuola 
tos giedojo, ir neturėdamas ata
tinkamų patalpų, darė repetici
jas tos bažnyčios koridoriuose. 
Repeticijų atlikimas buvo pirmos 
kliūtys ir sunkumai, kurias sekė 
kitos ir gal didesnės, bet kurios 
buvo nugalėtos dėka choristų 
lietuviško pasiryžimo ir nepalau
žiamos energijos, ir dėka nenu 
listamos darbuotės kantraus ir 
gabaus vedėjo Vaclovo Rymavi 
čiaus. Žinome, kad dainos dar
bas nelengvas, ypatingai choris
tams, kurie pragyvenimo reika 
lavimų verčiami dirba ar gyvena 
išsisklaidę po platų Buenos Ai
res miestą, ir ne vienas jų gy
vena ir dirba užmiestyje. Taigj, 
tiktai atspėjamai nuo darbo ar 
tarnybos laiku gali lankyti choro 
repeticijas, tam pašvęsdami dalį 
savo poilsio ar pasilinksminimo 
laiko, įrodydami kad reikia tu
rėti daug ryžto ir ištvermingumo, 
norint būti gerai prasilavinusiu 
choristu.

Per "Šventos Cecilijos” choro 
35-rius gyvavimo metus ne vie
nas kitas choras buvo susikūręs 
bet . . . visi tie chorai sužlugo ne
galėdami išsilaikyti dėl vienos ar 
kitos priežąsties, dėl vienų ar 
kitų sunkumų ir šiandien vie
nam "Šventos Cecilijos” chorui 

tenka atstovauti lietuvišką dainą 
šiame pažangiame Pietų Ameri
kos krašte — Argentinos Res
publikoje.

Nors mūsų choras savame sąs
tate turėjo nemažai choristų pa
sikeitimų, visuomet dirbo pavyz
dingai ir sugebėjo broliškai išly
ginti savitarpyje kilusius nedar
numus ir nesutarimus. Per tris 
dešimt penkis metus "Šventos 
Cecilijos” choras dirbo labai rū
pestingai ir atatinkamai kruopš
čiai. Choristų darbštumas ir 
drausmingumas ir dirigento su
manumas, gabumas ir rūpestin
gumas iškėlė "Šventos Cecilijos” 
chorą į pirmiaujančias mūsų 
krašte meno pasaulio eiles, nes 
ne tik kad yra vienintelis choras 
Argentinoje, bet yra puikiai su
sidainavęs vienetas.

LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO 
TARNYBOJE
Reikia pažymėti kad, "Šventos 

Cecilijos” choras be pertraukos 
dirba, dainuoja, progresuoja, ky 
la, kelia kitus ir ragina jaunąją 
lietuviškąją kartą kad savo jau
nąsias jėgas įjungtų į kultūrinio 
darbo barus, ir taip per daina 
mes statomės šiame pietų saulės 
krašte tvirtesnį už akmenį pa
minklą.

Jau kito jubilėjaus proga, 
esame minėję, kad per tuos pra
ėjusius metus choras ne tik dai 
navo, bet ir kitomis savo srities 
priemonėmis džiugino ir ramino 
savo tautiečius ir garsino savo 
tėvų kalbą, bei prisidėjo prie lie-

Muzikas ir „Šv. Cecilijos” choro kūrėjas, bei jos nenuilstamas 
dirigentas Vaclovas Rymavičius.

"Šventos Cecilijos” chorui
Sveikiname "Šv. Cecilijos” chorą, švenčianti gražią savo 

gyvavimo ir gausios veiklos sukaktį. Mes, buvusieji choristai, 
eilę metų dainavę jūsų chore, šios šventės proga savo minti
mis esame kartu su jumis. Su dideliu malonumu prisimename 
mielą choro vadovą muz. V. Rymavičių, nepailstantį choro 
reikalų vadovą K. Misiūną ir visus choristus. Su jumis kartu 
praleisti dainų metai liks visuomet mūsų atmintyje. Linkime 
jums niekad nepavargti ir dar ilgai giedoti ir dainuoti Dievo 
ir Tėvynės garbei bei daina gaivinti brangių tautiečių širdis 
Argentinoje.

"Mažasis Šv. Cecilijos choro ansamblis Chicagoje”

Z. Juknevičius, choristas kūrėjas, 
„Radio Valandėlės” — vedėjas.
tuvybės išlaikymo išeivijoje. Kas
met buvo ruošiami dainų koncer
tai įvairiuose teatruose, kur su
plaukdavo minios lietuvių ištroš- 
kusios lietuviško maisto, lietuviš
kos dainos. Iki šiolei, dar ne vie- 
nas Vasario Šešioliktos Dieno?, 
paminėjimas neapsiėjo be "Šv. 
Cecilijos” choro, kuris buvo, ga
lima sakyti, svarbiausias ar cen
trinis programos dalyvis. Taip 
pat šis choras dalyvavo kituose 
tautiniuose minėjimuose, kaip 
Tautos Dienoje, Gedulo Dieno 
ie, Išeivių Dienoje, ar šiaip tau
tiško pobūdžio šventėse.
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Dievo ir Tėvynės Tarnyboje

Argentinos Liet. „Šv. Cecilijos” choras su muz- V. Rymavičium priešakyje „Victor” studijoje, 
įdainuojant pirmas lietuviškas plokšteles.

Choras pagarsėjo ne vien 
Buenos Aires ir apylinkės tau
tiečių tarpe, bet ir kitų miestų 
gausingesnės lietuvių kolonijos 
kvietė ten nuvykti nuraminti it 
palengvinti daina brolių, sesių 
lietuvių nuo kasdieninio vargo 
ir rūpesčių apmirusią sielą ir ar 
gaivinti kitų apsnūdusią širdį 
meile savai Tautai. Taip, "Šv. 
Cecilijos” chorui teko daugeli 
kartų važiuoti j artimiausią Be- 
risso lietuvių koloniją, kur pris- 
kaitoma virš 3.000 tautiečių, ir 
duoti jiems dainų koncertus, vai
dinimus ir operetes. Ypač drau-

Leonora Mikučionienė pianistė, 
ilgamatč choro bendradarbė.

gingoji ir broliškoji Berisso Li- 
tuvių Katalikų Savišalpos ir Kul 
tūros draugija "Mindaugas” 
daug sykių pasikvietė chorą 
Tautos šventės minėti ir kėlėt., 
kartų savo ryškesnes sukaktis pa 
minėti. Choras niekuomet tan 
neatsisakė, kaip neatsisakė daly 
vauti jokiam parengime suruošto 
bet kurios tautiškos lietuvių or 
ganizacijos, ir taip matėme šj 
chorą dainuojant, daug kartu 
nemažiau broliškų Daktaro Ba
sanavičiaus vardo Lietuvių Cen
tro ir Susivienijimo Lietuvių Ar
gentinoje salionuose . . .
PASIRODYMAI 
UŽSIENYJE

Gi, davęs neužmirštamą dai
nų koncertą Pirmame Pietų A- 
Lietuvių Kongrese Buenos Ai
res, choras dalyvavo —nors ne
pilname sąstate— Antrame Pie
tų Amerikos Lietuvių Kongrese 
Montevidejuje (Urugvajuje) ir 
su Vyrų Kvartetu Trečiame P. 
A. Liet. Kongrese Sao Paulo, 
mieste (Brazilijoje).

Tai buvo užsieninis dalyvavi
mas. Čia Argentinoje buvo nu

vykęs keletą kartų į daug toli
mesnę Rosario lietuvių koloniją 
kur, apart jau įprastų koncertų 
ir vaidinimų, dalyvavo specialiai 
kviestas 1954 metais vasario 28 
d. Rosario Tėvų Marijonų Šv. 
Kazimiero Bažnyčios šventinimo 
apeigose; paskui pakartojo 1961 
m. rugsėjo 16 d. kai buvo šven 
tinami kun. J. Margio atvežti 
vargonai iš Šiaurės Amerikos ir 
1963 metais kovo mėn. per 
"Republica de Lituania” moky 
klos kertinio akmenio šventini 
mo iškilmes.

Įspūdingai dalyvavo choras 
Tėvų Marijonų pirmosios Ar 
gentinoje "Aušros Vartų” pa 
rapijinės Bažnyčios šventinime 
Šios parapijos visos patronalinė, 
ir kitos šventės įgavo tam tikrą 
jausmingumą per "Šventos Ce
cilijos” choro būtiną dalyvavi
mą. Jis ir iki šiol tebegieda kas 
sekmadienį šioje šventovėje, ku 
ri primena Stebuklingąją Dievo 
Motinos koplytėlę Vilniuje, da 
bar raudonojo teroro izolacijoje

Jau nuo pat 1931 metų, cho
ras kasmet važiuodavo su maldi 
ninku ekskursijomis į Argenti 
nos šventovę Lujan, kur stebu 
alingosios Švč. M. Marijos ba
zilikoje su lietuviškomis giesmė 
mis prisijungė prie pasaulio visu 
kalbų sutartinės garbinant Kristų 
ir Jo Motiną Mariją . . .

Stasys Povilionis — kūrėjas ir 
uolus choristas.

„ŠVENTOS CECILIJOS” 
CHORISTAI

Dir. Muz. Vaclovas Rymavi- 
čius.

SOPRANAI: Uršulė Blum- 
bergienė, Veronika Mačiulienė, 
Marija M. Kaibutienė, Teresa 
Mačiulytė, Lipinskienė Ona, 
Šimkunienė Albina, Savickaitė 
Ona, Runimienė Elena, Kisieliū

tė Angela, Korkuzaitė Mirta, 
Kučinskaitė Lydija Šimkūnaitė 
Diana, Krivickienė Tanija, Ka- 
raniauskienė Julė.

Karolis Misiūnas — ilgam, cho 
ristas, dabartinis choro administ.

ALTAI: Trimonienė Emilija. 
Paršelienė Natalija, Marcinkevi
čienė Veronika, Maminskaitė 
Ona, Albina M. Jaglinski, Pa 
jaujienė Vladislovą, Pajaujytė 
Ona, Kundrotienė Ona, Rastaus- 
kienė Valerija, Savickienė Joa 
na, Barauskienė Bruna, Ceka 
nauskaitė Blanka, Juškaitė Ona. 
Vargonininkė — Pianistė Miku 
čionienė Eleonora.

TENORAI: Barnabas Blum 
Bergas, Kazimieras Balsys, An 
tanas Mikučionis, Alfonsas Kri 
viekas, Povilas Savickas, Grego- 
“avičius J., A. Aleksa, I. Valen 
tinavičius, J. Žekys.

BOSAI: Majauskas Stasys. 
Povilonis Stasys, Misiūnas Karo 
lis, Mačiulis Kazimieras, Čeka
nauskas Ruben, Povilauskas Hu
go. Juknevičius Zeferinas, Gu- 
delevičius Pijus, Deveikis Boni- 
facijus, A. Slančiauskas.

-------oOo------ -

MIRUSIEJI CHORO 
NARIAI

„Šv. Cecilijos” choro eiles 
praretino mirtis, kuri amžinybėn 
pasišaukė šiuos buv. choristus: 
Adomavičiūtę Stasę, Balčiūnaitę 
Kazimierą, Jusaitį Vytautą, Zo
sę Leščienę, Mikalauską Teles
forą, Povilionienę Juzefą, Povi- 
lonytę Oną, Prakapaitę Juzefą, 
Rymavičių Joną ir Rymavičių 
Stasį, Orlovą Edvardą, Saikaus 
ką Antaną ir Šukį Petrą. Šio ju
biliejaus proga mes juos prisi
mename Ir palydime malda: 
"Amžiną atilsį suteik jiems, Vieš
patie”! _ .

MUS SVEIKINA VYSK. V. BRIZGYS
Arg. Liet. "Šventos Cecilijos” chorui
Buenos Aires

Rugsėjo 18 ir 19 minėsite jūsų veiklos 35 metų sukaktį. 
Tuo metu busiu jau Romoje ir nežinau, kiek bus laiko iš ten 
jum parašyti. Rašau tad truputį iš anksto.

Ar toli ar arti vieni kitų esame, visada yra malonu gir
dėti lietuvius esant ne pakrikusius, save užmiršusius, bet mo
kančius kartu dirbti. Per 35 metus tolimam Buenos Aires 
išlaikėte lietuvišką žodį, giesmes, dainas, šokius ir kitus lie
tuvių tautos gražius turtus. Maldos namuose daug prisidėjote 
sau ir saviesiems Dievo garbinimą padaryti savesniu, puoš
nesniu.

Jūsų šventės proga labai nuoširdžiai jus sveikinu, linkiu 
ir toliau kartu darbuotis, kartu dainuoti, tuomi padaryti ma
lonesniu gyvenimą sau, praturtinti gyvenimą visos Argen
tinos.

Linkėdamas jums daug Dievo palaimos, nuoširdžiai jūsų 
Kristuje. t Vysk. Vicentas Brizgys

35 METŲ JUBILIEJAUS PROGA SVEIKINAME 
„ŠVENTOS CECILIJOS” CHORĄ IR JO NEUILSTAMĄ 
VADOVĄ MUZ. VACLOVĄ RYMAVIČIŲ, LINKĖDAMI 
GAUSIOS VIEŠPATIES PALAIMOS VISIEMS CHORIS
TAMS IR JŲ VADOVUI.

TĖVAI MARIJONAI ARGENTINOJE

BUVUSIŲ CHORISTŲ
Šv. Cecilijos choro 35 metų 

sukakties proga, buvusių choro 
narių, gyvenančių Čikagoje "Ma
žasis Choras” atsiuntė 90 dol. 
auką. Štai tie buv. choristai: A. 
Norkienė, S. Matukienė, Ant. 
Matukas, A. Miliauskaitė, E. 
Zubrickienė, J. Zubrickas, Alg. 
Matukas, J. Jankauskas, Pranas 
Tamosevičius, J. Zoruba, V. 
Sadžius, J. Glosas, R. Malėla, 
A. Baltrušaitis, Aid. Černiaus
kienė, E. B. Paliulioniai, D. Bo- 
jovienė, B. ir K. Kaminskai ir 
p-lė Šantaraitė, Alb. Kazlauskai
tė, Ona Deveikienė ir Ona Kan- 
čauskienė.

„Šv. Cecilijos” choras lieka 
nuoširdžiai dėkingas visiems 
šiems buvusiems choristams už 
jų prisiminimą ir už prisiųstą 
auką.

Uršulė Blumbergienė kūrėją — 
solistė ir vaidintoja.

Šv. Cecilijos choro 35-riy mėty 

sukakties minėjimo programa
RUGSĖJO 18 — 21 valandą, Lietuvių Salėje, Brasil 835, 

Avellanedo j e yra ruošiamas lietuviškų dainų ir tautinių 
šokių koncertas, kurį išpildys Šv. Cecilijos choras vad. 
muz. V. Rimavičiaus, solistai ir svečiai iš Urugvajaus 
bei Tautinių Šokių Ansamblis "Rambynas”. Programos 
metu bus taip pat ir įvairių organizacijų sveikinimai.

RUGSĖJO 19 — 10 valandą, šv. mišios už visus šv. Cecili
jos choro mirusius narius. Prieš mišias bus atidengta 
paminklinė lenta prie įėjimo į Lietuvių Parapijos Auš
ros Vartų bažnyčią, kuria bus įamžintas Šv. Cecilijos 
choro nuopelnas lietuvių kolonijai Argentinoje. Mišių 
metu giedos Šv. Cecilijos choras, duodamas retų religi
nių giesmių, pagelbstint vietiniams ir iš Urugvajaus at
vykusioms svečiams — solistams. Po mišių, parapijos 
sodelyje, prie Lietuviško Kryžiaus bus giedama: iškil

minga Libera, Tėve mūsų ir Malda už žuvusius ir kitos 
giesmės, kurias palydės ten specialiai paruošti vargonai.

Po visų iškilmių, Lietuvių parapijos sodelyje, 12 vai., yra 
pramatomi Svečiams iš Urugvajaus, Brazilijos, Šiaurės 
Amerikos, Rosario, Berisso ir kitiems pietūs — asado. 
Į visus minėjimus ir asado pietus yra kviečiami visi mū> 
sų kolonijos tautiečiai, kurie prašomi kuo skaitlingiau
siai dalyvauti.

Per 35-ris metus, Šv. Cecilijos choras yra giedojęs apie 
2.000 kartų, Lietuvių bažnyčioje, Saleje, Lujane 
Lietuvių Centre, Lietuvių Susivienijime Argentinoje, 
Rosario, Berisse, Urugvajuje, per įvairias radio ir te
leviziją, todėl kiekvienas lietuvis įvertindamas tą jų taip 
didelį darbą negali nedalyvauti šioje jų šventėje, pare
miant juos moraliai ir materialiai.

5



6 LAIKAS Nr. 368

SAKRAMENTAI - MALONIU ŠALTINIAI c

Prastas būtų tas šeimininkas, 
kuris savo tarnams įsakinėtų, bet 
neduotų priemonių jų parei 
goms atlikti: neduotų tinkamo 
mąisto drabužio, įrankių. Prie
šingai geras šeimininkas yra tas, 
kuris netik įsakymus duoda, bet 
kartu rūpinasi savo tarnų mais
tu, visu kuo, kas reikalinga.

Dievas būdamas geras šeimi
ninkas davė žmonijai netik įsa
kymus, bet kartu ir priemones 
tiems įsakymams vykdyti: at
siuntė į žemę savo Sūnų, kuris 
paliko savo misiją Bažnyčiai ir 
per ją teikia nuolatos pagalbos 
—per sakramentus— malonių 
Šaltinius, kurie gaivina visą žmo
niją.
SAKRAMENTŲ KILMĖ 
IR REIKŠMĖ

Pagal Sv. Augustiną pati Baž
nyčia gimė iš perverto Kristaus 
šono. Iš to paties perverto šono 
teka nuolatos ir tie septyni gy
vybės šaltiniai — sakramentai: 
krikštas, sutvirtinimas, atgaila, 
komunija, ligonių patepimas, 
kunigystė ir moterystė, kurie pa
laiko dvasinę gyvybę.

Pirmieji penki sakramentai 
padeda gyventi Dievo malonėje, 
apiplauna nuo visokio blogio — 
nuodėmės, du paskutiniai sakra
mentai yra socialiniai: kunigystė 
ir moterystė, kurie tarnauja žmo
nijai. Kunigystė tarnauja žmo 
nių dvasiniams reikalams, o mo
terystė žmonijos giminės išlaiky
mui ir gerų piliečių paruošimui 
socialiniam gyvenimui.

Visi sakramentai yra malonių 
šaltiniai, todėl žmonėms reika
lingi, be kurių sunku būtų gali 
ma apsieiti ir išganyti savo siela, 
išlaikyti tvarką žmonių bendruo
menėje ir bažnyčioje. Todėl sa
kramentai tarnauja kiekvienam 
pavieniui asmeniui, lygiai ir vi

AR RANDASI GYVYBĖ KOSME?
"Liaudies Konferencijų Insti

tute” apie Kosmos ir gyvybę ja
me kalbėjo kunigas Segundo B. 
Reyna. Čia duodame įdomesnes 
jo kalbos vietas.

Atenuóse kartį vienas Aris
totelio mokinys jo klausė, koks 
yra šviesos greitis. Ir didysis 
mąstytojas atsakė, kad šviesa ne
turi greičio — vos sušvytus tuo 
pačiu momentu jau būna toli
miausiuose kampuose. Ir šiuo 
atveju apsiriko.

Šviesa, sudėta iš dalelyčių, ku
rios fantastiniu greičiu per se
kundę virpa — banguoja, nuve
da mus į erdves, įgalina pagy
venti erdvių tolybėse. (Tik iš 
žvaigždžių dideliu greičiu atei
nanti šviesa atneša mums žinių 
apie erdves.).

"Kreipiame žvilgsnį i erdves, 
trokšdami pažinti, kas yra nepa
siekiamuose toliuose. Ir tai, ką 
negalim įžiūrėti paprasta akimi, 
¡žiūrim teleskopo pagalba. Kai 
jo išradėjai XVII šimtmečio pra 
džioje pirmą sykį jį nukreipė į 
dangų, tikriausiai jautėsi erdvių 
keleiviais, bekeliaują tarp neži
nomų žvaigždynų, tarp milijonų 
energijos laukuose — jūrose ty
vuliuojančių ir Visatos didingu
mą skelbiančių salų”.

Mūsų saulė randasi nuoltinic 
irimo fazėje, ir dėmės, kurias 
laiks nuo laiko pastebim jos pa
viršiuje, yra baisių katastrofų iš
davos. Tos katastrofos mūsų pla
netoj iššaukia žemės drebėjimus, 
jūroj milžiniškas bangas ir kito
kius reiškinius.

Žvaigždynas, kuriam priklau 
so ir mūsų saulės sistema, erdvė
je apsisuka pilnai vieną kartą 

sai žmonių bendruomenei-krikš- 
čionijai.
ATSKIRŲ SAKRAMENTŲ 
PASKIRTIS
Per krikšto sakramentą mes įsi
jungiame į Bažnyčią, kaip pilni 
jos nariai, gaudami Dievo vaikų 
pilietybę su visomis teisėmis pri
imti kitus sakramentus ir naudo
tis bažnyčios teikiamomis išga
nymo priemonėmis. Be to krikš
to sakramentas įspaudžia į sielą 
taip vad. krikšto "charakterį’, 
kuris padaro žmogų krikščioniu 
ant visados, padaro dangaus pa 
veldėtoju.

Sutvirtinimo sakramentas yra 
krikščionio paruošimas gyvenimo 
kovai apšarvuojant jį Sv. Dva
sios septyniomis dovanomis, ku
rie įgalina krikščionį teisingai 
spręsti ir atlikti savo pareigas, 
duoda stiprybės kovoje prieš 
blogį ir suteikia drąsos ginti savo 
tikėjimą. Todėl šis sakramentas 
yra teikiamas tiktai po pirmos 
komunijos.

Atgailos sakramentas mus ap
valo nuo bet kokios nuodėmės 
ir sugrąžina pašvenčiamą Dievo 
malonę. Kai kas atgailos sakra
mentą dar vadina "išsigelbėjimo 
lenta”, nes per šį sakramentą 
žmogus išsigelbsti nuo amžinos 
pražūties, nuo amžino pasmerki
mo.

Šv. Komunija, arba Eucharis
tija yra pats didžiausias sakra
mentas, nes per jį mes gauname 
netik Dievo malonę, bet ir patf 
malonės davėją — Kristų, kuris 
pakeičia pamažu mūsų nuodė
mingas ir silpnas širdis j tvirtas 
ir didvyriškas. Šv. Komunija yra 
lyg balzamas, kuris gydo sielos 
žaizdas, o pagydęs sustiprina vi
sas sielos galias: apšviečia protą 
ir sustiprina valią.

Ligonių sakramentas yra lyg 
antgamtinis vaistas ligoniui, kad 

per 200 milijonų metų. Visi 
žvaigždynai — ir mokslui jau 
žinomi, ir dar neatrasti — tarp 
savęs surišti kosmoso lygsvaros 
dėsniais. Pavaizduodamas moks
lo pažangą erdvių tyrime, kalbė
jo: "Kiekvienas mokslo pasistū
mėjimas pirmyn yra langas, at 
viras link begalybės, kad galėtu- 
mėn gėrėtis Sutvėrėju”.

"Didžiausi matematikos ir as
tronomijos genijai vargino savo 
protus, bandydami apskaičiuoti 
Visatos diametrą. Vis atrandami 
nauji pasauliai, ir tikiu, kad nie
kados nepasiseks susekti kosmo
so dydžio. Tačiau jo amžių buvo 
galima apskaičiuoti”.

Sovietų žinių agentūra TASS 
skelbia, rusų mokslininkų aps
kaičiavimo davinius, kad kosmos 
yra maždaug 300 bilijonų metų 
amžiaus. Jau anksčiau panašius 
davinius gavo ir vakarų moksli 
n inkai.

Visi tie mokslo daviniai, didin
ga Visatos santvarka lygsvara ro
do, kad už to visko turi būti 
Tvarkytojas, kuris iš pat pra 
džios įspaudė medžiagai tvarkos 
dėsnius.

Ieškodamas atsakymo klausi
mui, ar galima gyvybė kitose 
planetose, peržvelgę dabartines 
žinias apie Marsą ir Venerą. Pa 
gal jas tokia gyvybė, kokia pažįs
tame Žemėje, anose planetose 
neįmanoma. Dar nepalankesnės 
sąlygos gyvybei kitose planetose. 
O Žemėje dabartinei gyvybei 
gyventi saulės dar užteks 158 
šimtams milijonų metų.

Į klausimą, ar yra kitokia gy
vybe kituose žvaigždynuose, ti
kro atsakymo neturim, tačiau — 

per jį ligonis pirma apsivalęs nuo 
nuodėmės ir susistiprinęs stiprių
jų duona, gauna dar ypatingos 
malonės: palengvinimo ir pa 
guodos ligoje, o jei Dievas lei
džia ir sugrąžina sveikatą, nežiū
rint kokia liga žmogus sirgtų. 
Todėl labai svarbu yra šaukti 
kunigą kuo ankščiau prie ligo
nio, kad suteikti šią dvasinę pa
galbą. Kas trukdo, ar tyčia ne 
pašaukia kunigo prie ligonio, 
sunkiai nusideda.

Kunigystės sakramentas pa
šventina kunigą, įstatydamas jį 
žmonių tarnybon. Kunigas yra 
iš žmonių paiimtas (todėl pasi
lieka žmogus su savo silpnybėm) 
kad galėtų žmonėms tarnauti jų 
dvasios reikaluose, juos užjausti, 
jiems padėti, už juos melstis ir 
aukoti Šv. Mišių auką, (kartu ir 
už savo netobulumus ir silpny
bes), atleisti Kristaus vardu ki
tiems nuodėmės ir teikti sakra
mentus.

Moterystės sakramentas yra 
dviejų asmenų sujungimas visam 
gyvenimui sakramentiniu malo
nės ryšiu, kuris kartu suteikia ir 
malonę atlikti tėvų pareigas: 
išauginti ir išauklėti naują kartą, 
naujus krikščionis, padidinti Die
vo karalystės skaičių naujais ti
kinčiaisiais. Moterystės sakra
mentas yra todėl lygiai kilnus, 
kaip ir kiti sakramentai, nes yra 
paties Kristaus įsteigtas ir palik
tas Bažnyčiai.

Kas tinkamai naudojasi sakra
mentais, malonių šaltiniais, tas 
yra pilnas krikščionis, tas eina 
tiesiu keliu, nes jis mato kur ei
na ir turi dieviškos paramos vyk
dyti Dievo įsakymus. Krikščio
nis, kuris dažnai artinasi prie sa
kramentų visada atras paguodos, 
sustiprinimo ir jausis laimingas 
Nes be sakramentų yra neįmano
ma pasiekti išganymą, nei būti 
laimingu.

Kun. Augustinas

"Viešpaties ranka nėra apribota 
vien Žemės gyvybe Labai dide
lė yra Viešpaties galia”.

Psalmistas mums sako, kad 
žvaigždės egzistuoja Dievo gar
bei. Ir kas giedos tą garbę, jei 
Šitų pasaulių gyventojai nėra 
protingos būtybės?

Nei teologijos atžvilgiu nėra 
problemų, nes, jei yra protingos 
būtybės, yra sutvertos šventu
mui. Jei nenusidėjo, joms nerei- 
reikia atpirkimo. O jei nusidėjo, 
tai Kristaus Atpirkimo Aukos 
Žemėje užtektų visų galimų pa- 
saulių gyventojų atpirkimui. 
Kristaus Atpirkimas yra visuoti
nas, kosminis.

Neužmirškim, kad Kristus, 
kaip geras piemuo, ėjo ieškoti 
paklydusios avies, kai ta nukly
do nuo bandos. Paliko visas ki
tas tam, kad grįždamas ją grą
žintų laimės kelyn. Apgyventų 
pasaulių sambūry kas galėtų 
neigti prielaidą, kad tik mes — 
žmonės — buvom ta vienintele 
paklydusi avis, kurią Kristus 
atėjo grąžinti savo globon?

ONA BALNA1TYTÉ
Siuvėja - Modista 

MADRID 1020 — DOCK SUD

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVISIJOS APARATUS

Casa MUSKETAS
ISNUOMUOJAMA PIJANINUS 

Sanabria 2790-02 T. E. 50 - 5948

DABAR LAIKAS
Ar tamsta galvoji apie namo 

dažymą ir taisymą?
Pakvieskite dažytoją

Feliksą Dumšą
Paso de la Patria 1300-V. Alsina

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
PAULIUS VI PRAŠO 
DARYTI ATGAILĄ

Popiežius visų prašo melstis ir 
daryti atgailą, kad Vatikano 
Konsiliumo atidarymo aktą visi 
dalyviai su juo ėjo atgailos pro
cesijoj per visą Romą iš Švento 
Kryžiaus bazilikos į Šv. Jono de 
Lateran baziliką. Procesijoj buvo 
nešamos Kryžiaus relikvijos, ku
rios paprastai laikomos Sv. Jono 
de Lateran bazilikoj.

Derinantis prie šitos atgailo, 
procesijos, visų penkių kontinen
tų bažnyčiose buvo atliekamos at 
gailos aktų ceremonijos.

Vatikano Konsiliumą sušaukė 
1959 m. Jonas XXIII, pirmą 
sykį susirinko 1962 m. Dabai 
rinksis ketvirtą ir paskutinį sykį 
Kalbėdamas apie šį paskutinį pe
riodą, Paulius VI sakė, kad 
Konsiliumas "nori dar stipresniu 
balsu moderniškam žmogui 
skelbti vien Kristaus dievišku 
autoritetu teikiamos vilties, mei 
lės ir taikos žinią”. Iškelia žmo
gaus pastangas pasaulio proble 
moms spręsti, tačiau " be Kris
taus, nepersiimant Jo dievišku 
mokslu, tas pastangas griauna 
baugi virtinė klaustukų be atsa
kymų ir tarpusavis nepasitikėji
mas. Taip pat kliudo liūdna dar 
nenugalėtu skausmo, ligos, alkio 
ir karo realybė”.

Jėzaus Širdis —

NAUJA ARGENTINOS 
RAŠYTOJŲ SĄJUNGOS 
VALDYBA

1965.VIII.21 d. įvyko rinki
mai Argentinos Rašytojų Sąjun
goj. Buvo paduoti keturi sąrašai, 
kurių trys daugiau ar mažiau pa
lankūs komunistams. Laimėjo 
nuosaikių žmonių sąrašas. Į nau
jąją valdybą išrinktas ir lietu 
viams pažįstamas Milašiaus raš
tų vertėjas Lysandro Z. D. Gal- 
tier. Valdyba renkama dviem 
metams.

AMBROSETTI 
PAGERBIMAS

Petras Krapovickas įėjo ko- 
misijon, kuri rugpjūčio 23 d. or
ganizavo akademinį aktą ar
cheologui dr. Juan Ambrosetti 
pagerbti.

Dr. ALBERTAS ADAMINAS 
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie. 

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6631.

PASAULIEČIŲ SĄJUNGA
1866 metais įsteigta Šv. Vi

cente de Paul moterų šalpos są
junga rugpjūčio 22 d. savo pa 
talpose Paraguay g-tvė 1252 — 
(Buenos Aires) turėjo metinį su
sirinkimą, kuriame buvo išrink
ta nauja valdyba.

Sąjungos tikslas materialiai 
bei dvasiniai padėti neturtingom 
šeimom, nežiūrint tautybės, re
ligijos ar rasės. Tam tikslui iš
laiko vaikų darželius, pradžios 
mokyklas, gydytojų kabinetus, 
valgyklas tarnautojoms ir darbi
ninkėms, pensionus moterims, 
pigius butus našlėms ir t. t. Taip 
pat turi 6 "Pastoges” ("Hoga 
res Maternales”), kur kasdien 
apie 2000 berniukų gauna pus
ryčius, pietus ir pavakarę. Be to, 
juos mokina. Mergaitėms duoda 
pilną išlaikymą ir nakvynę.

* Mūsų kovai už taiką ir žmo
niškumą . . . tarnauja taip pat 
savo piliečiams neapykantos 
priešams skiepyjimas.

Mes sakome aiškiu balsu, kad 
mes nekenčiam ir skiepyjam ne
apykantą, nes kas savo žmones 
myli, tas turi neapkęsti kapita
listų vadų ir mirties fabrikantų.”

(Iš rytinės Vokietijos komu
nistu partijos "Credo”).

"Digest”

malonių šaltinis

DRAUDŽIAMA 
BENDRADARBIAUTI 
SU KOMUNISTAIS

"L’Osservatore Romano” š. 
m. rugpiūčio 24 d. numery pri
mena, jog Paulius VI savo 1964 
m. rugpiūčio 10 d. paskelbtai 
enciklikoj "Ecclesiam Suam” 
perspėja katalikus, kad negali
mas nei tiesioginis, nei netiesio
ginis bendradarbiavimas su ko
munistais.
SANTA FE KATALIKŲ 
UNIVERSITETAS

Iškilmingame akte buvo įteik
ti diplomai 37 asmenims, baigu
siems Katalikų Universitetą San
ta Fe mieste. Aktui pirmininka
vo ir baigusiųjų priesaiką priėmė 
universiteto prezidentas arkivys
kupas Fassolino.

Akte dalyvavo gausi publika. 
Valdžią atstovavo gubernatūros 
generalinis sekretorius ponas J. 
Candioti. iiiaiiaiiaiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 
Grožio salionas TAMARA 
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul 

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe
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ARG. LIET. CENTRO VEIKLA
AtC DĖKOJA ONINIŲ 

TALKININKAMS-fiMS

Sekmadienį, liepos 25 d. 17 val., 
nepaprastai iškilmingai atšvęstos 
Oninės, kuriose pasidarbavo:

ALC Ansamblio mokytoja O 
Ožinskiene paruošė tai dienai pritai
kytu vaizdelį „Onytės vainikėlis” ir 
kartu su Ansamblio šokių mok. L. 
Lemberiu patiekė scenon. šoko ir 
dainavo ALC Ansamblis su soliste 
Z. Valatkaite.

Stud. R. Muškėtas suharmonizavo 
visas to veikalėlio dainas palydėda
mas pianinu bei šokius — akordeo
nu, nesigailėdamas taip brangaus 
liuoslaikio, dalyvaudamas visose re
peticijose. Kitus tautinius šokius 
palydėjo stud. R. Katunskis akor
deonu.

L. Muškėtas suderino pianinų ir 
tai visai veltui atlieka visų metų 
teilę.

ALC orkestras linksmino svečius 
lietuviška muzika ir pagriežė šo
kiams. ,

Oninių išvakarėse, savo sodelio 
gėlėmis ir žalumynais salę papuošė 
O. Ožinskiene ir St. Lipinskas pade
dant ansambliečiams.

Vaišes paruošė: G. Balčiūnienė, 
V. Viskaitienė, K. Gradeckienė, A. 
Petrauskaitė, E. Jankauskaitė, M. 
Jasuitienė, M. Zigmantaitė ir kitos. 
Arbatų išvirė J. Sprindys ir K. Sin
kevičius.

Salėje dirbo: J. Gradeckas, P. Je- 
linskas, A. Kušlys, A. Vyturys, K. 
Žulys, St. Lipinskas, R. Narbutas. 
Bufete: G. Aleliūnas ir A. Antanai
tis. Rūbinėje — P. Jelinskas. Kaso
je — St. Džiugia.

Pyragus — tortus atnešė: K. Gra
deckienė, V. Viskatienė, U. Žukaus
kienė, G. Balčiūnienė, A. Petraus
kaitė, R. Ziberkienė, V. Lemberienė, 
O. Urbonavičienė, O. Janulionienė, 
O. Ožinskienė, M. Jasuitienė, O. 
Bražionienė, M. šulnienė, L. Man- 
kienė, J. Skurauskaitė, O. Mičiūdie- 
nė, O. Misiūnienė, O. Kairienė. Vie
nų tuzinų kiaušinių A. Norkaitienė. 
Saldainių — O. Guliakienė. Citrinų 
(limonų): E. Ryselienė, O. Urbona
vičienė ir Ziperkaitė.
Onų baliaus apyskaita:

Pajamos (bilietai ir 
rūbinė) ....................... $ 19.535.—
Įvairios išlaidos ... „ 10.804,50

dalyvavimų ir kitiems ALC „truco” 
lošikams.

Pagerbimui mirusio ALCentrc. 
draugo aa. Antano Malinausko, kad 
nupirkti vainikų, aukojo sekančiai: 
A. Antanaitis $ 500. Po $ 300: V. 
Balčiūnas, J. Mičiūdas. Po $ 200' 
K. šulys, A. Misiūnas, A. Jasuitis, 
P. Rudėnas. Po $ 100: L. Viskati.i, 
R. Butkus, G. Aleliūnas, A. Rudė
nas, K. Mankus, J. šulnis, J. C. Pi! 
ka, V. Norkaitis, P. šiaučiuvėnas, 
V. Schubelko. F. Gianastasio, C. Ur
bonavičius, Pr. Jotka, St. Valašinas 
A. šlepikas, Gianastacio, R. Narke
vičius, P. Bilevičius, Alf. Kušlys, J. 
Wychlo, J. špokas, K. Maslionis, J. 
Gradeckas, O. Mutis, J. Markūnas, 
J. Urbonavičius ir M. Tair $ 50. Vi
so surinkta $ 4.750. Vainikas kai
navo 3.000 pezų. Už likusius nutar
ta įdėti užuojautas į laikraščius vi
sų vardu, bet nededant pavardžių ir 
padaryti klišę. Aukotojų sųrašas ir 
suskaites randasi pas ALC pirm. V. 
Balčiūnų. A.L.Centro Valdyba.

“LC” NAUJA ŠVENTĖ

Rugsėjo mėn. 4 d. 1965 m. buvo 
suruošta nauja žuvininkų vakarie
nė. Tuo buvo duota pradžia naujai 
šventei, kuri bus įtraukta j Lietu
vių Centro kekvienų metų švenčių 
ciklų. Villaluganietės šeimininkės 
savo namuose įvairiausiais būdais 
paruošė žuvų patiekalus, prie ku
rių netruko ir tradicinių kopūstų 
su dešrelėmis. Vaišių metu LC pir
mininkas V. Balčiūnas apibudino 
naujos šventės įvedimų, o Luis Lem- 
beris ir Karlos Urbonavičius išvar
žė tortų susidariusioms šventės iš
laidoms padengti. Po jų tarė žodį 
ir Antanas Rinkevičius, o po to LC 
orkestras vadovaujamas Vytauto 
Balčiūno palydint maloniam sopra
nui Z. Valatkaitei išpildė meninę 
programų ir grojo šeimyniškiems 
šokiams, ši nauja šventė sutraukė 
nemažų skaičių LC narių ir svečių 
iš tolimesnių vietovių.

• Alfonsas Ivaškevičius jau 4 
mėnesiai guli Fiorito ligoninėje 
daktarų ir diplomuotos gailestingos 
sesers Marijos R. Rimkevičiūtės rū
pestingoje priežiūroje.

Grynas pelnas .... $ 8.730,50
Už loterijų (varžytines): padova 

notų A. Norkų japoniškų gaidį, O. 
Mičiūdienės, O. Urbonavičienės, O. 
Bražionienės, V. Lemberienės tortus 
ir O. Guliakienės saldainius gauta 
$ 5.110.—.

Piniginės aukos (per visų liepos 
mėn.): O. Ryselienė $ 3.000; Kl. 
Preikšą $ 1.400 po $ 1.000: O. Zi
berkienė, O. Urbonavičienė, P. E. 
čepulėnai; J. Gradeckas $ 300. Viso 
gauta aukų $ 7.700.

Ansambliečiams, jų vadovams 
šeimininkėms ir talkininkams, mie
loms Onytėms už daiktines bei pi
nigines dovanas, viešnioms bei sve
čiams priklauso gili pagarba ir lie 
tuviška padėka.

Jus gerbianti — ALC Valdyba. 
DĖKOJAME:

Pr. Ožinskui, sekmadienį, liepos 
18, 1965, minint Išeivių Dienų, Da
riaus ir Girėno žuvimo sukaktį, pa
demonstravusiam labai įdomias fil
mas. Tų dienų pasakiusiam kalbų 
ispaniškai, L. Lemberiui.

L. Ryšeliui, padovanojusiam iš 
Brazilijos atvežtas lietuviškų, ilgo 
grojimo plokštelę „Lino žiedas” ir 
K. Ambrozevičiaus įdainuotas dvi 
plokšteles.

Ponui Daukšai, per ALC bibliote
kos vedėjų Jz. Rudaitį dovanojusiam 
ALCentrui penkis Keleivio Kalendo
rius (1957, 1959, 1950, 1961 ir 
1962 metų) ir dvi vaikam knygeles.

žurnalisto Stasio Misčiko našlei 
R. Misčlkienei už dovanotų knygoms 
lentynų ir jos pervežimų Broliams 
Lukšiams.
SVEIKINAME:

Mūsų II-jį sekretorių C. Urbona
vičių, gavusį techniko-mechaniko 
diplomų.

ALC narę, p-lę Nelidą Juknaitę, 
atstovavusių Argentinų, Miami, JAV. 
Pasaulio grožio karalinės rinkimuo
se.

J. Bačkį ir J. šulnį, 21. 7. 65. 
SLA įvykusiose „truco” varžybose, 
laimėjusius pirmų vietų ir ALCen
trui taurę. Taip pat dėkojame už

ROSARIO
PRADĖTA ASFALTUOTI 
AVENIDA LITUANIA

šių metų rugsėjo 29 d. Rosario, 
įvyko darbų atidarymas asfaltavi
mui Avenidos Lituania .Barrio R. 
S. Pena. Avenidos Rosario y Litua
nia kampo buvo paruošta publikai 
balkonas. 12 vai. buvo pranešta 
apie iškilmių pradžių sugrojant Ar
gentinos Himnų. Tribūnoj matėsi: 
Vicegobernatorius dr. E. Malaponte, 
intendentas S. R. Bercovich ir se
kretorius inž. E. Celoria, dr. A. O. 
Osacar, S. J. Papis ir darbų inžine 
rius C. Munavella ir R. Jiampietro 
bei kiti miesto valdininkai. Asfalta
vimo komisijos pirmininkas R. Diaz 
atidarė šventę nušviesdamas šiuos 
darbus, taip pat pasakė žodį ir tos 
komisijos sekretorius Antanas švar- 
lys. Po to pasakė kalbų intendente 
R. Bercovich, visų iškilmių pabaigai 
kalbėjo Vicegobernatorius dr. Eug. 
Malaponte. Po to buvo paruošta 
“asado” pietūs, kuriuose dalyvavo 
apie 600 žmonių. Pietų metu kai. 
bėjo lietuvių draugas Viceguberna- 
torius ir Mario Chies. Meninę pro
gramų išpildė mergaičių kvartetas. 
Buvo viešai padėkota Antanui švar- 
liui už jo pasidarbavimų.

SKAITYK
IR PLATINK

“LAIKĄS

PADĖKA

Norime atsidėkoti visiems, kurie 
mus laikė lankymosi šiaurės Ame
rikoje priėmė, vaišino ar paaukavo 
savo brangaus laiko, aprodynėdami 
mums žymesniąsias vietas ir supa- 
žindami mus su Amerikos lietuviais 
bei jų įstaigomis. New Yorke mus 
gražiai priėmė Lietuvos konsulas — 
Anicetas šimutis, A. Sinušienė su 
sūnumi Walteriu, Radio vedėjas — 
Jack Stukas, “Vienybės” redaktorė 
Salomėja Narkeliūnaitė, J. Valaitis 
su žmona, "Vienybės” leidėja — po
nia Tyslavienė apdovanojo mus 
plokštelėmis, kuriose įgroti Lietu
vos, Latvijos ir Estijos Himnai. Tų 
plokštelių įdavė parvežti taip pat 
Lietuvių Parapijai ir Argentinos 
Lietuvių Balsui. Cleveland, Ohio mus 
gražiai priėmė muzikas Andrius Ku
previčius su ponia, o Columbus jo 
tėvai ir sesuo su vyru daktaru Ber
gen. Chikagoje mus sutiko Tėvų 
Marijonų Vyriausybė: Generolas 
vyskupas Sipovich, vyskupas dr. 1*. 
Brazys, Provincijolas dr. V. Rimše
lis, Namo viršininkas kun. V. Bag
donavičius, “Draugo” redaktoriai’ 
kun. Pranas Garšva, J. Prunskis ir 
K. Baras. Ta proga iškėlė gražius 
pietus Marijonų Vienuolijos pata'- 
pose kuriuose taip pat dalyvavo ir 
Jėzuitų provincipolas B. Markaitis 
ir dr. A. Zotovas, atvykęs iš De 
troito mus aplankyti. Visiems čia 
liekame giliai dėkingi.

Ypatingai norime padėkoti Sese
lėms Kazimerietėms, kurios aprodė 
mums savo įstaigas, didingų High 
Scholl ir moderniškų Holy Cross 
ligoninę. Seselės įdomavosi steigia
mais senelių namais Argentinoje. 
Dėkojame taip pat ir ponam Ranch 
Motei savininkams, ypatingai ponui 
Walter Rask-Raščiauskui, kurie 
aprodė mums Chikagos miestų ir 
supažindino su daugeliu lietuvių. 
Vienai iš, veikliausių Amerikos šei
mų sudaro ponai Antanas ir Marija 
Rudžiai, nors ir nepaprastai užimti 
visgi rado laiko mus pakviesti va
karienei ir kitų dienų pietums. Ru
džiai tikisi dar šių vasarų aplankyti 
Argentinų. Ponas Raščiauskas pa
kvietė vakarienei; kurioje dalyvavo 
vyskupas dr. P. Brazys, Provincijo
las dr. V. Rimšelis, kun. Garšva ir 
ponai Rudžiai.

San Buena Ventura mes aplankėm 
inž. Daumantą, Namiką su ponia I. 
Gasevičiūtę ir vaikais.

Los Angeles mieste mus globojo 
prelatas J. Kučingis, šv. Kazimiero 
parapijos klebonas, palydėdamas 
mus ir aprodydamas įdomesnes vie
tas. Gražiai mus priėmė ponai Kil
iminiai, apgailestaudami, kad Ruta 
Lee nebuvo namuose. Aplankėt, 
“Lietuvių Dienų” redakcijų, sutiko 
me su dideliu veikėju A. Ski r i ūmi 
ir rašytojais J. Andrium, B. Braz
džioniu ir L. Valiuku, kurie apdo
vanojo mus savo literatūros kūri- 
riniais. Taip pat buvom priimti 
pusbrolio Jono Čekanausko, kuris 
gyvena pas sūnų inž. Jurgį Čeka
nauską su šeima, kurie mus taip 
pat gražiai priėmė.

Tad norime per “Laiką” bent 
savo padėkos žodžiais atsilyginti 
visiems, kurie mums parodė savo 
tikrų lietuviškų nuoširdumų.

Jonas Čekanauskas su šeima

Pensiojas LITUANIA —
Villa Rutnipal

JUOZAS PALŠIS 
savininkas

\ asarotojus kviečiame iš anksto 
užsisakyti kambarius, ypač ar
tėjančio vasaros sezono metu.

ALBERTO E. TIMIN S KAS B 

Į “COCHERIA” į 

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS 1 >T< *
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MOŠŲ MIRUSIEJI
JUOZAS BAŠKYS

Jonas Baškys š. m. rugsėjo men. 
28 d. mirė staiga nuo širdies smū
gio, sulaukęs 00 metų amžiaus. Ve
lionis buvo nevedęs, visą laiką Ar
gentinoje dirbo tekstilės audimo fa
brike GRAFA, iš kurio jau pasku
tiniu laiku buvo išėjęs į pensiją. 
Liūdesyje paliko brolienę Ona Baš- 
kienę ir pusbrolį N. Dikšą. 
JUOZAS ANTANAVIČIUS

Juozas Antanavičius š. m. rugsėjo 
men. 1 d. mirė nuo širdies priepuo
lio. Velionis buvo kilęs iš Liudvina
vo. Gyvendamas Argentinoje, velio
nis dirbo stalių dirbtuvėse, paliko 
nuliūdusią žmoną Stefaniją Minee- 
vičiūtę — Stefaniją Antanavičienę, 
dukteris Albiną Strumickienę, pus
brolį Matą Baršauską su šeima ir 
kitus gimines.
PADĖKA

Negailestingai mirčiai išplėšusį iš 
mūsų tarpo Kazimierą Varanauską, 
toje mūsų liūdesio valandoje pareiš- 
kusiems mums užuojautas, atsiuntu- 
siems vainikus, atlikusiems religi
nius patarnavimus ar užsakant šv. 
mišias už mirusiojo vėlę, nuošir
džiausių padėkų norime pareikšti 
Seselei Zuzanai ištisų naktį išbuvu
siai prie mirusiojo ir seselei Ange- 
likai specialiai atvykusiai iš Kordo
bos, kaip ir visoms kitoms Seselėms, 
Tėvams Marijonams, ypač kun. J. 
Margiui, už paskutinius religinius 
patarnavimus ir palydėjimų į pasku
tinę poilsio vietų, Eduardui ir Olgai 
Veščiūnams už pasirūpinimu palai
dojimu, Olgai Žilienei už pagalbų 
paskutinėje valandoje, Albinui Jo- 
kubkai atvykusiam iš Kordobos, II. 
Zarate su šeima ir visiems giminėms 
iš Berisso reiškiame nuoširdžiausių 
padėkų.

Emilia Joknbkaitč-Varanauskiene 
ir dukra Juan N. — Seselė Carmen

NEKROLOGAS
A-į-A PETRAS PULOKAS, pensi- 

nikas, po sunkios vidurių vėžio ope
racijos Hospital Penna mirė rugsė
jo 5, 1965, sulaukęs 62 merus.

Kilęs iš Ukmergės apskričio, Ko- 
varskio valsčiaus Atvyko Argentinon 
1928 metais.

Rugsėjo 7, 19(i5, buvo palydėtas 
į Flores kapines, palaidotas (Sec
ción 2da. - Tablón 17 - Sepultura 
14), kur liko šio lietuvio kapas ap
dengtas gyvą gėlių vainikais.

Argentinoje liko liūdenti gyvea- 
nimo draugė Ona Baltrukėnaitė, 
krikšto sūnūs Guillermo Jagėlas ir 
Jonas Skocek ir daug draugų ir pa
žįstamų.
KONSTANTINAS SIREIKIS

Netikėtai š. m. rugsėjo 9 d. mirė 
K. Sireikis, sulaukęs 59 m. Velionis 
buvo kilimo nuo Kuršėnų, Šiaulių 
apskr. Turėdamas 18 metų atvyko 
Argentinon. Ilgą laiką dirbo “Wil
son” skerdykloje. Jau kuris laikas 
buvo išėjęs pensijon. Sekančią die
ną draugų ir kaimynų su religinėmis 
apeigomis buvo palaidotas Lanus 
kapuose. Velionis neturėjo giminių.

PADĖKOJIMAS
Mano gyveanimo draugui PETRUI 

PULOKUI, mirus ligoninėje ir pa
lydėjus iki amžino poilsio vietos.

Ypatingai dėkoju tiems kurie mo
ralinei ir materialinei padėjo par- 
kesti tokią skaudžią valandą su 
krikščioniškų adjautimu.

Luis Lemberis
PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju visiems mano 
vyro buvusiems draugams bei pa
žįstamiems atsilankiusiems j šv. mi
šias už jo vėlę mirties metinių pro
ga Lietuvių Aušros Vartų parapijos 
bažnyčioje š. m. rugsėjo mėn. 5 d.

Elena Butkaitė-Gasevičienė

Apleidus šį pasauli aa KAZIMIERUI VARANAUSKUL 
jo žmonai Emilijai Varanauskienei, dukrai Juanitai —• 
Seselei Cdrrnen, reiškiame gilią užuojautą.

Teresė ir Juozas Lisauskai

Didžioje liūdesio valandoje, ROSITAI RILIŠKYTEI DE 
OVALLE mirus, jos tėveliams Eduardui ir Veronikai, 
broliams Jurgiui ir Eduardui, reiškiame nuoširdžią užuo
jautą.

EES

Valerija ir Vladas Deveikiai

Gilaus liūdesio valandoje, KAZIMIERUI VANAGUI mi 
rus, sūnums Ernestui ir Rikardui, bei žmonai Elzbietai, 
reiškiame gilią užuojautą.
Kazimieras ir Veronika Patiejūnai ir sūnus Enrikas

Negailestingai mirčiai iš gyvųjų tarpo išplėšus aa JUSTINĄ 
GAIDIMAUSKĄ, velionies žmonai Julei, sūnums inž. 
Jonui ir Karoliui bei kitiems artimiesiems, reiškiame 
gilią užuojautą.
Kazimieras ir Veronika Patiejūnai ir sūnus Enrikas

LIETUVIŲ SENELIŲ PRIEGLAUDOS APYSKAITA
Kreipdamiesi Į lietuvišką visuomenę paremti senelių prieglaudos na

mus, norime pateikti viešą apyskaitą sudėtų aukų ir padarytų išlaidų, 
įsigijant naują nuosavybę su namu.
Pajamos: Aukos surinktos per “Birutės” draugijos nares $ 112.250.—

Aukos įteiktos per Lietuvių Parapijos kunigus . ,, 397.600.-—
Aukos įteiktos įamžinti mirusiųjų vardu (vietoj 
vainikų)
Aukos surinktos per Liet. Bend-nės 15 metų su
kaktį
Paskola apmokėti pirmąjį gatvės grindimo mo
kestį

15.000.—

10.069___

30.628.—

Iš viso $ 565.547.—

Išlaidos: Sumokėta p. Edvardui Lapadu už nuosavybę 
Nuosavybės užregistravimas (escritura) 
Virtuvė su gasu (gas de garata)
Viena tūba gaso (garafa con carga de gas) 
Įvairūs namo pataisymai ir perdažymal 
Gatvės išgrindimo pirmas mokestis 
Gatvės išgrindimo antras mokestis 
Gatvės išgrindimo trečias mokestis

.$ 510.000.— 
„ 8,700.— 
„ 3.000.—
„ 1.950.— 
„ 2.000.— 
„ 30.628.—
„ - -----------
„ 4.401.—

Iš viso $ 565.080.—

Taigi pajamų iš viso 565.547.—, išlaidų 565.080.—, lieka 467.— 
pezai.

Tačiau lieka skolą dešimties mėnesių mokesčio už gatvės grindimą 
po 4.401.— kas mėnesį, iš viso $ 44.010.—. Visiems aukujusiems di
delis ačiū,

Birutietės ir Tėvai Marijonai
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DARNUS ALOS TARYBOS POSĖDIS
š. m. rugsėjo mėn. 10 d. Lietuvių 

Centro patalpose įvyko mėnesinis 
ALOST posėdis, kuris praėjo labai 
darnioje nuotaikoje. Posėdį atidarė 
Tarybos pirmin. J. čikštas, pateik
damas darbotvarkės planų, iš aštuo- 
nių punktų, kurie sekančiai buvo 
svarstomi:

1) Sekretorius L. Sruoga perskai
tė praėjusio susirinkimo protokolų, 
kuriame svarbiausu punktu buvo iš
rinktas naujo Pietų Amerikos Lie
tuvių kongreso komitetas iš visų 
draugijų ir organizacijų, bei spau
dos atstovų, iš viso 16 asmenų.

2) Finasinė apyskaita nebuvo ga
lima pateikti, nes truko paties fi
nansų reikalų vedėjo — kun. Jz 
Margio.

3) Ilgai ir išsamiai buvo apsvars
tytas senelių ir ligonių naudai ruo 
Siamas vermutas, kuris įvyks š. m. 
spalio mėn. 30 d. 20 val. SLA pa
talpose. Buvo nutarta pusę pelno 
skirti seneliams ir ligoniams ir pu
sę sumos Adrogue naujam nupirk
tu! senelių namui paremti. Birutie- 
tės apsiėmė suruošti loterijų. Ver
mutui suruošti buvo išrinkta tam 
reikalui komisija, į kurių įeina: 
Horacijus Chopas, Stasys Babrouis, 
Pijus Gudelevičius, Kviriuas Runi- 
mas, Birutė Sturevičiūtė ir mok. Z. 
Vanagaitė, ši komisija savo posėdį 
turės rugsėjo mėn. 22 d.

4) Buvo svarstomas Vasario 16- 
tos paminėjimas, kuris įvyks sekan
čiais metais Arg. Lietuvių Susivie
nijimo patalpose, šventei suruošti

SENELIU NAMU REIKALU c. c.

SVARBUS PASITARIMAS 
SENELIŲ NAMŲ REIKALAIS

Sekmadienį, rugpiūčio mėn. 29 d. 
Lietuvių Centro patalpose įvyko pa
sitarimas senelių namų reikalais, 
šiame pasitarime dalyvavo Lietuvių 
Centro, Lietuvių Parapijos ir Biru
tės draugijų atstovai, taip pat ir 
ALOST pirmininkas J. čikštas.

Lietuvių Parapija norėdama kuo 
plačiau šį reikalų pravesti padarė š; 
pirmų pasitarimų su Savišalpine or
ganizacija Lietuvių Centro, išsiaiš
kinimui ir sudarymui galimybių vie 
no naudingo visiems lietuviams 
sprendimo.

Kun. J. Margis referavęs senelių 
namų reikalų prašė apsvarstyti ko
miteto sudarymų dėl reikalingumo 
priėmimui į tuos namus, tartasi ir 
administracijos bei išlaikymo klau
simais. Iš to pasitarimo paaiškėjo-

1) Senelių namų reikalų visi lai
ko pribrendusiu, visi tam pritarė ir 
prisidės prie jų steigimo.

2) Tas darbas pilnai ata tinka visų
Savišalpinių organizacijų, Lietuvių 
Parapijos ir Birutės draugijos tiks
lams. i į f'Mi;

• Lietuvaitė Nilda Sklerevičiūtė 
Argentinos moterų baskatbolo r m 
tinėje.

Prieš pasiruošimus Pietų Ameri
kos moterų basketbolo pirmenybėms 
Argentinos Moterų Basketbolo rink
tinėje žaidžia lietuvaitė Nilda Skle- 
revičiutė. Ji yra Boca klubo narė ir 
žaidžia moterų basketbolo ekipe.

Pirmadienį 23 rugpiūčio “Lt 
Prensa’’ aprašydama šias rungtynes 
pažymi, kad rinktinės narės nepa- 
rodžiusios reikalingo supratimo ža-.- 
dime, žinodamos priešo silpnumų. 
Vienintelė, kuri stengėsi žaidimą iš
laikyti tinkamoje aukštumoje ir už
dengti visas neigiamas ekipos klai
das buvo vienintelė pagrindinė fi 
gūra apie, kurių sukosi visas žai
dimas Nilda Sklerevičius.

Argentinos sporto žinovai labai 
įvertina mūsų tautietės pajėgumų 
Garbė mūsų tautietei ir mums, kad 
turime tokių kurie parodo mūsų 
tautos vaikų tinkamumų visose 
srityse.

• šių metų rugpiūčio mėn. 13 d. 
Nelida Ona Vidunaitė ir Angel Ma
tulis susilaukė antrosios dukrelės, 
kuriai duotas Claudia Marcela var
das. Tėvai džiaugiasi naujų savo 
dukrele, kuri šeimai atnešė didelį 
džiaugsmų. 

t

komisija bus išrinkta sekančiame 
ALOST posėdyje, kuriai bus paves
tos minėjimo parengimo suorgani 
žavimas.

5) Apie senelių prieglaudos įsi
gytų žemės plotų ir namų, referavo 
p. J. čikštas, kurį papildė kun. A. 
Steigvila ir inž. St. Babrouis, nuro
dydami tų namų ateities planus, 
apie kuriuos šiame numeryje atski
rai yra parašyta.

6) Nutarta sekančiam susirinki
mui patiekti visų esamų lietuvių se
nelių ir ligonių kiek galint tikslesnį 
sųrašų ir skaičių, kad būtų galima 
paskui visiems išdalinti gautas pel
nas.

7) Sekantis ALOST posėdis įvyks 
š. m. spalių mėn. 15 d. Arg. Lietu
vių Susivienijimo patalpose lygiai 
20 vai. Visi nariai nuo organizacijų 
ir spaudos yra prašomi dalyvauti.

8) Klausinių ir sumanymų nebu
vo. Tiktai buvo perskaitytas Arg. 
Liet. Ben-nės Valdybos kandidato 
pakeitimas į kongreso rengiamąjį 
komitetų: atsisakius p. Ignui Pad- 
valskiui, jo vieten paskirtas Pijus 
Gudelevičius. Iš birutiečių į komite
tų įeina Birutė Sturevičiūtė, iš Aka
demikų — Dr. J. Simanauskas. Se
kantis Kongreso Rengimoje komite
to susirinkimas įvyks š. m. spalio 
mėn. 2 d. 16 vai. Arg. Lietuvių Su- 
siviejinimo patalpose. Prašome visus 
išrinktus Rengiamojo Komiteto na
rius atvykti, nes bus išrinktas Vyk
domasis komitetas ir sudarytos pa- 
gelbinės komisijos.

3) Reikalinga sudaryti pastovių 
komisijų, kuri rūpintųsi išgauti ju
ridines teises (personería jurídica), 
kad prieglauda veiktų savistoviai 
nepriklausomai nei nuo parapijos, 
nei nuo bet kurios organizacijos ir 
kad būtų visų lietuviu globojama ir 
išlaikoma. Į šių komisijų įeitų po 
du atstovus iš kiekvienos tuo rei
kalu suinteresuotos organizacijos. 
Administracijų bei senelių priežiūrų 
laikinai pavesti parapijos ir Biru
tės draugijai, kol jų perims tam rei
kalui pasišventusios vienuolės.

4) Parapija sutinka perduot: 
nuosavybę sudarytai komisijai, kaip 
tik bus teisiškai sudaryta ir valdžios 
patvirtinta prieglaudos veikla. ,

5) Visus lietuvius raginti, kad 
vietoje vainikų mirusiems tautie
čiams tas aukas skirtų tų namų rei
kalams.

6) Prašyti lietuviškų spaudų pro
paguoti šio klausymo rėmimų.

7) Kitų pasikalbėjimų daryti su 
Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
organizacija jų nuomonei gauti.

• š. m. rugsėjo mėn. 10 d. A. 
Matulis iškeliavo į šiaurės Ameriką 
kur galvoja nuolatiniai apsigyventi. 
Po kiek laiko išvyks ir šeima. Gai
la, kad Argentina dienų iš dienos 
apleidžia geri lietuviai.

ATITAISYMAS
Rugsėjo mėn. 17 d. įvykusios šv. 

mišios už visus dvasiškius lietuvius 
buvo prašomos ne vien Rapolo Kli- 
manskio, jos buvo sudėtinės kelių 
asmenų.

• Luis Rudėnas, Tautinių šokiu 
Ansamblio “Rambyno’’ akordeonis
tas, industrialinės Inž. Huergo mo
kyklos mokinys, už pasižymėjimų 
moksle, laimėjo premijų kelionę po 
Argentinos provincijas. Rugsėjo 4 
dienų drauge su kitais tos mokyklos 
mokiniais išvyko 15 dienų j Kor
dobų, Jujuy, Tucuman ir Saltos 
provincijas, “šv. Cecilijos šventei 
numato grįžti į Buenos Aires.

• Konstancija K. Dėdeliene, š. 
m. rugsėjo mėn. 10 dienų grįžo iš 
šiaurės Amerikos kur viešėjo pas 
savo sūnų, išbūdama ten 4 mėne
sius. Per tų laikų aplankė keletu 
Amerikos miestų ir Pasaulinę Pa
rodų,

NAUJI LAIKO RĖMĖJAI

$ 4 70 — Dr. Jonas Kunca
„ 370 —Tadas Jackevičius
,, 200 — Julius Endruška
„ 200 — Juozas Deveikis
,, 170 — Ona Andriulaitiene
„ 150 — Simonas Doškus
„ 150 — Felis Dumsė
„ 140 — Daukšaite de Marini
„ 120 — Elena Gužienė
,, 120—Leonida Samauskiené
,, 100-—Klaudia Balinskienė
„ 100 — M. šimkevičienė
,, 100 — Elena Doškienė
,, 70 — Ona Grigaliunaitė
„ 70 — Povilas Paškevičius
„ 50 — Elena Buzienė
,, 50—Arturas Gronskis
„ 50—Antanas Stančikas
,, 50—Jonas Luiža
„ 50 — Marija šulnytė
,, 50 — Jurgis Graibus
„ 50 — Petras Varnas
,, 50 — Monica Sabaliauskas
„ 50—-Teodora Petriškevičienė
,, 50 — Petras Daugis
„ 50 — Jurgis Gilvydis
,, 50 — Petras Dauda
,, 50—Teofilė Deveikienė
,, 50 — Jonas Stonis
„ 30 — Petras Petkus
,, 20 — Emilia Valentinienė
Nuoširdžiai dėkojame visiems 

“Laiko” rėmėjams už aukas.
“Laiko” Administracija.

AUKOS RADIO VALANDĖLĖ!
S 3000 — Gaidiniauskų šeima
„ 2000 — Pr. Karavackis
,, 1OOO — Burba Kazimieras
„ 1000 — švenčiouieuč Veronika
„ 1000 — Zavickienė Marija
„ 1OOO — Deveikis Juozas (tėvas) 
„ 500 — Stundžia Vincas
„ 500 — Jodelis Akvito

,, 500 — Navickas Carlos
,, 500 — Zdanavičienė
,, 300 — Kariškas Juan
,, 300 — Deveikis Juozas (sūnūs) 
„ 300 — Jankauskas
„ 200 — Piesczukievicz
,, 200 — Grigutis Marija
„ 200 — Valadka Vicente
„ 200 — Urbanas Juozas
„ 200 — Koreikis Federikas
„ 100 — .Taškelis Estefanja
„ 1OO — Martinonis Antanas
„ 1OO — Motiejūnas Ignacio
,, 1OO — Kuraitis Vincas
„ 100 — Jocius Osvaldo
,, 1OO — Kuraitis Petras
,, 1OO — Sabaliauskaitė Monika
„ 50 — Babarskas
Povilaitis Matas iš New Yorko 10 

dolerių.
Visiems aukotojams Radio Valan 

dėlės Vadovybė nuoširdžiai dėkoja.

O Balys Masinlionis “Marini” li
goninėje turėjo sunkių operacijų po 
kurios sveikatos stovis gerėja.

• Vincas Laurutis, turįs industri
nių mašinų dirbtuvę, susižeidė laike 
darbo rankų, dėl kurios turės ilges
nį laikų gydytis.

• Ponia Antonia Neniškis nori 
įsigyti lietuviškų koplytėlę, pakabi
namų ant sienos, kas iš lietuvių tu- 
turėtų ir norėtų perleisti prašome 
pranešti. A. Neniškis, San Martin 
74 0 Burzaco, arba Pijui Gudelevi- 
čiui “Laiko” administracijoje.

• Jokūbas Simas, turintis dvira
čių dalių fabrikų Villa Lugane, pra
plėtė savo fabriko patalpas, įsteig
damas modernų dviračio dalių da
žymo skyrių.

© Antanas Jurgis Rinkevičius š. 
m. rugpiūčio mėn. 28 dienų sukūrė 
šeimos židinį su Graciele Marija 
Stroman. Vestuvių vaišės įvyko jau
nojo tėvelių namuose. Povestuvinei 
kelionei išvyko į šveicarijų, po to 
lankysis Vokietijoje — Frankfurte, 
Bremene, Prancūzijoje — Paryžiuje 
ir Anglijoje — Londone ir kitose 
vietose, o iš Anglijos važiuos į New 
Yorko Pasaulinę parodų.

• Emilija Vaitkytė - Valantinienė 
buvo smarkiai susirgusi, daktarų ir 
sūnaus priežiūroje dabar jau 
sveiksta.

• Julius Pavilonis išgulėjęs ligo
ninėje 3 mėnesius grįžo į šeimos ži 
dinį.

® Alfonsas žvinakevičius susirgo, 
paguldytas Fiorito ligoninėn, geres- 
niai daktarų priežiūrai.

• Sūrių maudyklių “Lietuva” sa
vininkai p. Masiokai, spaliij 3 d. 
maudyklių patalpose ruošia pietus 
su menine programa, kuria atliks 
Lietuvių Centro orkestras ir tauti
nių šokių grupe. Bilietus galima įsi
gyti pas šeimininkus, “Lietuvių 
Balse” ir pas J. Kanapinskų bei 
Pijų Gudelevičių.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 450.— administracijoje, § 480.— namuose, 
Urugvajuje met. 50 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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TAUTOS ŠVENTĖS PAMINĖJIMAS
Argentinos Liet. Bend-nės inicia

tyva š. m. rugsėjo mėn. 5 d. Lietu
vių Salione Avellanedoje buvo pami
nėta Vytauto Did. karūnacijos die
na -— Rugsėjo 8-ji Paminėjimų ati
darė Arg. Liet. Bend-nės pirm. Ant. 
Balčiūnas, nušviesdamas Vytauto 
Didžiojo reikšmę netik anuometinei 
Lietuvai, bet ir visai Europai ir pa
brėždamas, kad “su Vytauto mirti
mi baigėsi Lietuvos garbingi laikai” 
nes neatsirado kito tokio didžio ka
ro vado ir politiko: Lietuva ėmė kas 
kart menkėti, kol galutinai kartu 
su Lenkija pateko į rusų priespau
dą.

Iš anų priespaudos laikų vieno 
veiksnio vaizdelį “šventadarbiai” 
labai puikiai atliko „Mindaugo” 
Draugijos Vaidintojų būrelis, vado
vaujamas p. Prano Strolios. Pagrin
dine knygnešio rolę labai gyvai at
vaizdavo Vincas Stundžia. Su tikru 
įsijautimu ir meniškumu, knygnešio

JAUKIOS BRAZILIETES IŠLEISTUVES
Viešėdama Argentinoje III-jo 

P.A.L. Kongreso Karalienė p-lė Bag- 
džiūtė nuo pat asvd atvažiavimo 
dienos buvo ponų Alfonso ir Tanios 
Krivickų globoje. Jai buvo aprody
tos įdomiausios ir argentiniečių 
charakteringiausios vietos. Buvo nu 
vežta pavalgyti asado į costanerų. 
Po to apsilankė Lietuvių parapijoje, 
kur apžiūrėjusi visas „Laiko” ir pa
rapijos įstaigas, muziejų buvo ap
dovanota lietuviškomis knygomis 
Lankėsi ponų Survilų madų salione, 
Ponai Survilai prisiminimu padova
nojo Parkerį, aprodė Palermo jži- 
mybes ir suruošė vaišes Munich res
torane. Buvo priimta pas Irenę ir 
dr. J. Simanauskus, Mikučionius, 
lankėsi Villa Lugano Lietuvių Cen
tre, maloniai buvo priimtą L. C. 
pirmininko p.V. Balčiūno su ponų 
Mikučionių ir Jaglinskų šeimomis 
aplankė Mar del Plata, Tandil, Cie
rras de los Padres ir kitas įdomes

Lietuvių Bendruomenė Argenti
noje šaukia visų narių

METINĮ SUSIRINKIMĄ 
kuris Įvyks š. m. spalio 3 d. 11 
vai. Aušros Vartų parapijos pa
talpose (Salione bufete - Brasil 
835). Susinkime bus svartomi 
einamieji reikalai, bus renkama 
nauja centrinė valdyba ir užkan
džiai. Visus lietuvius nuoširdžiai 
kviečiame atvykti.

Arg. Liet. Bend-nės Valdyba.

PAVASARIO SUTIKIMAS LIETUVIŲ CENTRE
Įvyks, rugsėjo—setiembre 25 d. 1965 m. 21 vai. — 
Tabaré 6950, Buenos Aires. Tai bus metinė Argentinos 
lietuvių jaunimo šventė!

PAVASARIO KARALIENĖS
IR JOS PALYDOVIŲ RINKIMAI!

Gražuolių rinkimo komisiją sudaro Televizijos ir Tea
tro artistai. Netikėtumai ir įvairenybės. Du orkestrai. 
Šokių konkursai. Dalyvaukite su artimaisiais. Visus ma
loniai kviečia — A. L. Centras

ĮDOMI PAVASARIO ŠVENTĖ — ASALTO
Rugsėjo mėn. 25 d. 22 vai. SLA jaunimas ruošia Dr.
Vinco Kudirkos rūmuose linksmus

PAVASARIO ASALTO ŠOKIUS
Pavasario Karalienės rinkimai ir kitos įvairenybės.

Rezervuokis sau įžangą ir stalą šiam įdomiam pobūviui.
Kviečiami visi atsilankyti. Pasišoksi prie svajingos ste
reofoninės muzikos.
Pavasario Karalaitės Rinkimų Komisijoje spacialiai yra 
pakviesta dalyvauti "Mis Argentina” P-lė N. Jukna.

SLA Jaunimas

PATRIJOTINIC 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1965 m. rugsėjo mėn. 16 d.

žmones rolę atliko p. Juana Stošku- 
uienė, kuri jau ilgus metus kaip vai
dina. Knygšio sūnaus rolę su išgy
venimu pavaizdavo jaunasis Vincas 
Stundžia, o dukters rolę Joauita 
Trinskytė knygešio draugo role P- 
Kūkorius, o rusų žandarų roles la
bai vykusiai atliko Br. Marcinkevi
čius ir J. Jašauškas. Sužadėtinės 
rolę puikiai pavaizdavo ponia Ona 
šeštakauskienė. Sufleravo p-lė mok- 
Mažiuikytė. Visi dalyviai atliko ge
rai savo roles ir nukėlė žiūrovus į 
anuos sunkius priespaudos laikus, 
kada buvo uždrausta lietuviška 
spauda platinti.

Tik gaila, kad kitų draugijų pa
rengimai sumažino žiūrevų skaičių. 
Ateityje reiktų išvengti tokiu nes
klandumų, kad visi lietuvių koloni
jos lietuviai galėtų dalyvauti antro
je mūsų tautos šventėje kuri ne
mažiau reikšminga už Vasario 16-tų. 
Rugsėjo 8-ji yra Lietuvos garbingus 
praeities prisiminimas.

nes vietas. Rambyno V-bos pirmi
ninko p. H. Levanavičiaus buvo va
žinėjama po visas kitas vietas. Da
lyvavo rambyniečio L. Rudėno gi
mimo dienos šventėje, taip pat bu
vo pakviesta ir pas p: Runimus jų 
sūnaus gimimo dienos šventėje 
Quilmej. Lankėsi pas ponus Čeka
nauskus. Argentina jos nuomone 
jai sudarė labai gerų įspūdį, ypač 
lietuviškasis jaunimas ir lietuvių 
šeimos.

Perdavė linkėjimus nuo savo tė
vų ir Brazilijos lietuvių Ponams Če
kanauskams, šv. Cecilijos chorui, 
visiems Rambyniečiams. su kuriais 
čia Argentinoje ir Brazilijoje malū
nai yra praleidę laikų. „Rambynas ’ 
jos išvykimo proga padarė jai gra
žias išleistuves Bocos cantinoje, da
lyvaujant ir Nelidai Juknaitei. Dė
kodama visiems lietuviams išvyko 
iš Aero Parke aplankyti Uruguajaus 
lietuvių.

• Paieškoma Monika Rumšytė— 
Vyturienė, kilimo iš Skirsnemunės 
(Jurbarko) Ieško Marcelė Ambro- 
zaitytė de Krushek. Pranešti šio 
adresu: Gral. Eustachio Frias 237, 
Capital. Arba per telefonų skambin
ti-Monikai šiuo numeriu 54-5760.

LIGONIAI

Rawson ligoninėje Olivera pavi- 
lijone, H-me aukšto guli du lietu
viai ligonai, abu iš Villa Lugan.o: 
Bronius Grigonis ir p. Kruklys. Lan
kyme valandos paprastomis dieno
mis nuo 15 iki 16 vai. Sekmadie
niais ir šventadieniais nuo 15 iki 
17 vai.
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